
Výroční zpráva  
Středočeské vědecké 
knihovny v Kladně  
za rok 2023

Kladno 2024



3

Výroční zpráva Středočeské vědecké knihovny v Kladně 
za rok 2023

zpracovali:  
PhDr. Jaroslav Císař, PhDr. Ivana Feldmanová, Mgr. Roman Hájek, 
Andrej Chalupník, Ing. Michaela Kukić, Kateřina Leščáková, 
PhDr. Radek Liška, Bc. Eva Mertová DiS., Barbora Šabartová, DiS. 

Vydala Středočeská vědecká knihovna v Kladně, příspěvková 
organizace, sídlo: Gen. Klapálka 1641, Kladno

V Kladně v roce 2024

ISBN 978-80-85191-58-5

Obsah
Z nadhledu    5

Odborná část    11
1.  Knihovnické a informační služby    12
2.  Knihovní fond    21
3.  Krajské a regionální funkce    27
4.  Odborná a vzdělávací činnost    39
5.  Účast na grantových programech    41
6.  Kulturně výchovná a vzdělávací činnost pro školy 

a veřejnost    43
7.  Ediční a publikační činnost    56

Provozní a ekonomická část    61
 Činnost v oblasti IT    62
 Správa budov    63
 Personalistika    64
 Hospodaření v roce 2023    65
 Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona

č. 106/1999 Sb. za rok 2023    70



4 5

Kulturní program expandoval i na dvůr knihovny. Slam poetry show s Anatolem Svahilcem, Dejvem 
a Večerkou přilákala přes sedm desítek návštěvníků, 6. 9. 2023.

Při Noci literatury ožila půda historické budovy a parket v čítárně patřil modernímu tanci, 20. 9. 2023.

V řadě oblastí své činnosti prošla během roku 2023 knihovna většími či 
menšími změnami, které měly dopad jak na uživatele, tak na pracovníky 
a interní procesy organizace – a dopad některých z nich se projeví tepr-
ve v letech následujících. S vědomím toho, že přijímání změn je komplex-
ní a mnohdy nejednoduchý proces, bych chtěl poděkovat celému týmu 
knihovny za nasazení i vůli posouvat se dopředu. 

Viděno s odstupem času a z jistého nadhledu, byl rok 2023 formativní 
především v následujících ohledech:

Rozšíření služeb
Pro uživatele znamenal uplynulý rok zejména rozšíření a zkvalitnění nabíd-
ky knihovních služeb. V červnu byl uveden do zkušebního provozu výdejový 
auto mat na knihy, díky němuž jsou výpůjční služby knihovny dostupné čtená-
řům nonstop; v kombinaci s biblioboxem to znamená, že při půjčování a vra-
cení dokumentů se již uživatelé nemusejí vázat na otevírací dobu knihovny.

Další vlna novinek čekala na uživatele od září 2023. Jako teprve čtvrtá 
knihovna v Česku jsme spustili možnost online výpůjček audioknih, které 
jsou stále vyhledávanější alternativou tištěných knih, zároveň jsme prostřed-
nictvím našeho katalogu zpřístupnili záznamy z databáze Děl nedostupných 
na trhu a výrazně rozšířili nabídku dostupných e-knih. Ruku v ruce se spuště-
ním nových online služeb jsme umožnili vzdálenou registraci tak, aby služby 
knihovny mohli využívat obyvatelé celého Středočeského kraje. Od 1. 11. 2023 
reflektuje novou situaci kompletně přepracovaný Knihovní řád.

Stěhování & diskuse o dalším prostorovém rozvoji
S ohledem na zefektivnění provozu jsme se rozhodli využít kapacity nové-
ho centrálního depozitáře a opustit detašované pracoviště v Železáren-
ské ulici. Kolegové zajišťující krajské a regionální funkce se během května 
a června přestěhovali do prostor depozitáře a nově opraveného 2. patra 
budovy Gen. Klapálka 1624. Akce si vyžádala důkladnou revizi výměnného 
fondu a přesun více než 40 tisíc knihovních jednotek, což odpovídá velikosti 
knihovny zhruba desetitisícového města. Přesun jsme přitom zvládli v plném 
provozu vlastními silami.

Jako červená nit se celým rokem táhla otázka budoucího rozvoje 
hlavního areálu knihovny. Během ledna a února byly dokončeny podklady 

Z nadhledu



6 7

pro výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace plánovaného 
Kulturního a kreativního centra Kladno, jež mělo vzniknout přestavbou části 
knihovny. V průběhu února však přišlo rozhodnutí ministerstva kultury, že 
v rámci grantové výzvy na výstavbu velkých kulturních a kreativních cen-
ter bude ve Středočeském kraji podpořen jiný projekt. To sice znamenalo 
nutnost změnit plány – zároveň se tím však otevřel prostor pro širší diskusi 
o akutních potřebách knihovny a možnostech jejich naplnění i v rámci díl-
čích stavebních akcí.

Výstupem těchto diskusí je plán investic a oprav, který pomůže ve 
střednědobém horizontu vyřešit největší provozní bolesti a optimalizovat 
prostory pro potřeby knihovny jako živého místa setkávání. Jako nezbyt-
ný základ pro všechny budoucí stavební práce bylo provedeno zaměření 
celého areálu knihovny metodou BIM. Ateliér architekta Jana Žalského 
zpracoval studii na úpravu stávající čítárny, která by se v roce 2024 měla 
proměnit na plnohodnotný multifunkční prostor. Došlo také k vystěhování 
již vyřazených kompaktních regálů v prostorách Skladu 01 v přízemí histo-
rické budovy, které se v budoucnu budou využívat jako prostor pro vzdělá-
vací akce. 

Budoucnost areálu byla diskutována rovněž se zástupci zřizovatele 
s tím, že v roce 2024 by jako první výstup procesu jeho postupné trans-
formace mělo dojít ke zpracování ideových koncepcí studenty Fakulty 
stavební ČVUT.

Otevírání knihovny novému programu i spolupráci
Rok 2023 přinesl také skokový nárůst počtu kulturních, vzdělávacích a komu-
nitních akcí, což odráží obecný trend českého knihovnictví. Pestrá škála ak-
tivit již dávno není „doprovodným programem“, ale plnohodnotnou součástí 
nabídky služeb knihoven – a nejinak by tomu mělo být v našem případě. 
Určitým formálním stvrzením tohoto směřování knihovny bylo vytvoření 
nového oddělení edukace a komunikace, které funguje od července 2023 
a mimo veškerou produkční práci zajišťuje i dramaturgickou koncepci pro-
gramu knihovny. Díky tomu se postupně daří práci na programu knihovny 
postupně systematizovat a lépe plánovat.

Programovou nabídku v roce 2023 obohatila velmi úspěšná setkání 
s výraznými tvářemi české literární scény, seberozvojové workshopy, před-
nášky věnované sociálním tématům nebo třeba kurz programování. Zároveň 
se podařilo sjednotit vizuální prezentaci instituce a zlepšit propagaci nejen 
programu, ale i vybraných služeb.

Knihovna se také díky realizaci projektu Rozvoj měkkých dovednos-
tí pracovníků v kulturním a kreativním sektoru ve Středočeském kraji 
financovaného Národním plánem obnovy mohla etablovat jako relevantní 
poskytovatel dalšího vzdělávání, v tomto případě vzdělávacích kurzů pro 
pracovníky v kulturních a kreativních odvětví. I za tímto projektem zůstávají 
některé nové vazby a spolupráci přesahující oblast knihovnictví.

Klíčové je i navazování nových partnerství a spolupráce s institucemi 
či jednotlivci nejen v Kladně, ale i v širším okolí. Ve spolupráci s Dobrovol-
nickým centrem Kladno se například podařilo realizovat kurzy češtiny pro 
Ukrajince nebo vytvořit základ pro využití dobrovolníků v činnosti knihovny. 
Memoranda o spolupráci jsme podepsali rovněž s Centrem pro neslyšící 
a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, díky němuž byly některé naše 
akce simultánně překládané do znakové řeči, nebo s organizací Fokus Praha 
poskytující podporu lidem s duševními problémy. V návaznosti na podpis me-
moranda mezi Sdružením knihoven a Národním pedagogickým institutem 
jsme také řešili možnosti spolupráce s NPI Střední Čechy.

Stranou nezůstala ani zahraniční spolupráce. Po pauze vyvolané pan-
demií covidu-19 se podařilo znovu navázat partnerskou výměnu s vojvodskou 
knihovnou v polském Opolí (Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Opolu), díky 

Výdejní automat, uvedený do 
zkušebního provozu v červnu 
2023. V kombinaci s biblioboxem 
umožňuje vracení a vyzvedává-
ní knih v režimu 24/7.



8 9

možnosti účastnit se programu Českého centra v Bruselu v rámci akce Café 
Hoffmann se podařilo vytvořit potenciálně perspektivní vazbu na knihovnu 
Muntpunt v Bruselu.

Specifická je pak spolupráce v rámci výkonu krajské funkce knihovny, 
a to jak se zřizovatelem, tak s knihovnami na území kraje. V rámci této činnosti 
se v roce 2023 podařilo dojednat úpravu parametrů krajské podpory pro-
jektu Bookstart – s knížkou do života, jež by měla pomoci redukovat admini-
strativu a vtáhnout do projektu větší množství malých knihoven. 

Vnitřní konsolidace
Značný objem práce, kterou se v roce 2023 podařilo odvést, je zvenčí 
prakticky neviditelný. Knihovna s minimem problémů najela do ostré verze 
elektronického řízení finanční kontroly v programu Croseus. Při množství 
dokladů, které institucí obíhají, přitom dochází k minimální chybovosti. Pro-
měnou prošel způsob řízení a monitoringu rozpočtu, který nově zohledňuje 
manažerské potřeby (namísto dosavadního účetnického pohledu). 

Díky úpravě zřizovací listiny se otevřely možnosti pro dodatečné příjmy 
z doplňkové činnosti za digitalizaci dokumentů a knihařské práce. Další příjmy 

může knihovna nově generovat z pronájmu svých prostor – pro tyto účely 
byly dopracovány potřebné administrativní náležitosti, zároveň byla zrekon-
struovaná konferenční místnost v budově čp. 1624, která se pro pronájmy jeví 
jako velmi perspektivní.

Úspěšní jsme byli i v realizaci investičních akcí, a to navzdory tomu, že 
počátkem roku neměla knihovna připravený žádný investiční projekt. V prů-
běhu roku se výrazně zlepšila projektová připravenost, díky čemuž je možné 
lépe řídit rozvoj knihovny. Pro řízení projektů byla nově zřízena pozice projek-
tového koordinátora.

Velkým tématem byl stav IT infrastruktury. Díky podpoře z grantového 
programu VISK 3 došlo k instalaci nového produkčního serveru. Na konci roku 
byl externí firmou zpracován komplexní audit IT infrastruktury naznačující 
perspektivu dalších kroků pro obnovu a lepší zabezpečení sítě i koncových 
stanic. Pro posílení odolnosti organizace vůči kybernetickým hrozbám došlo 
k proškolení všech zaměstnanců e-learningem Národního úřadu pro kyber-
netickou a informační bezpečnost.

Souběžně se změnou organizační struktury (k 1. 7. 2023) proběhly revi-
ze náplní práce všech zaměstnanců. Podařilo se základně nastavit proces 

Dětský den v knihovně pro děti z dětských domovů v okolí za bohaté účasti našich knihovníků, 7. 6. 2023. Beseda se spisovatelkou Alenou Mornštajnovou, 3. 5. 2023.



10

Odborná část

onboardingu, úspěšně bylo obsazeno poměrně velké množství pracovních 
pozic, proběhla evaluace zaměstnanců, prvně s využitím sebehodnotících 
dotazníků. Přesto je zřejmé, že v oblasti práce se zaměstnanci a nastavování 
firemní kultury má knihovna řadu rezerv. Pomoci by v následujících letech měl 
i projekt, na který se podařilo získat finance z operačního programu Zaměst-
nanost Plus.

Z mého pohledu zůstává za rokem 2023 ještě jeden podstatný výstup, a sice 
koncepce rozvoje knihovny pro následujících sedm let. Jistě, jde o doku-
ment, o němž je třeba vést ještě podrobnou vnitřní diskusi a jistě nebu-
de přijímán všemi bez výhrad. V turbulentních časech, které čekají nejen 
knihovnu, ale i naši společnost jako celek, máme díky ní alespoň nějaké 
vodítko a kotevní bod. Nepochybuji, že se bude hodit.

 ▬ Roman Hájek, ředitel



12 13

Uživatelé 2022 2023

Registrovaní uživatelé 5 023 5 075

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 130 163

Návštěvníci 2022 2023

Návštěvníci celkem (fyzické návštěvy) 99 181 106 273

v tom... návštěvníci půjčoven a studoven 97 064 101 734

návštěvníci využívající internet v knihovně 760 721

návštěvníci kulturních, komunitních, volnočas. akcí 837 1 187

návštěvníci vzdělávacích akcí 1 357 2 047
návštěvníci akcí, kde knihovna není hlavním pořadatelem 18 584

Výpůjčky 2022 2023

Výpůjčky celkem 196 706 199 930

v tom... naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 119 104 118 649

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 65 374 63 906

naučná literatura dětem (knihy) 550 826

krásná literatura dětem (knihy) 1 317 1 689

periodika 3 525 4 439

kartografické dokumenty 569 518

tištěné hudebniny 810 722

zvukové dokumenty 7 793 7326

zvukově obrazové dokumenty 47 5

elektronické dokumenty 6 4

deskové hry N/A 825

jiné 783 1 021

Prezenční výpůjčky evidované 3 848 4 885

Prolongace 90 403 88 685

Výpůjčky 2022  2023

Meziknihovní výpůjční 
služba v rámci státu

obdržené 
požadavky 
z jiných knihoven

počet požadavků 24 576 25 345

počet kladně vyřízených 
požadavků

22 416 22 912

zaslané 
požadavky jiným 
knihovnám

počet požadavků 46 39

počet kladně vyřízených 
požadavků

46 39

Mezinárodní 
meziknihovní výpůjční 
služba

požadavky 
z jiných zemí

počet požadavků 30 41

počet kladně vyřízených 
požadavků

28 40

1. Knihovnické  
a informační služby

Statistika k 31. 12. 2023

Nejpůjčovanější tituly v roce 2023

Beletrie 

Dětská beletrie

Kateřina 
Tučková
Bílá Voda 
(30 výpůjček)

Alan Bradley
Mrtvola 
v komíně
(11 výpůjček)

Julie Caplin
Chata ve 
Švýcarsku
(29 výpůjček)

Tanja Eschová
Ujda a případ U
(10 výpůjček)

Julie Caplin
Domek v Irsku
(28 výpůjček)

Jeff Kiney
Wíbuch plýny

Dav Pilkey
Dogman – 
komu letí 
meruna
(9 výpůjček)



14 15

Změny a novinky v poskytování služeb
Ke konci prvního pololetí byl instalován venkovní samoobslužný výde-
jový automat sestávající z 29 skříněk, který uživatelům umožňuje provést 
výpůjčku i v době, kdy je knihovna zavřená (na stejném principu jako stále 
oblíbenější výdejové boxy různých online obchodů). Zavedení služby nic-
méně nebylo bezproblémové – prakticky do konce roku jsme se potýkali 
s průběžným odstraňováním závad a nejasností, které se během obsluhy 
zařízení postupně odkrývaly. Bibliobox sloužící k návratu knih byl přestěho-
ván k výdejnímu automatu, aby měli uživatelé možnost si na jednom místě 
dokumenty půjčit i vrátit. Služba se setkala s pozitivním ohlasem a automat 
je vytížen téměř na maximum své kapacity.

Další změna ve způsobu poskytování výpůjček proběhla v 1. patře histo-
rické budovy. Cílem série dílčích kroků bylo jednak posílit využití samoob-
služného odbavení čtenářů prostřednictvím selfchecku, jednak lépe před-
stavit pestrost našeho fondu. Došlo k selekci dokumentů v příruční knihovně 
a přesunu cizojazyčné literatury – na uvolněné místo byly přesunuty knihy 
objednané uživateli po internetu. Řazení bylo změněno z datově abecední-
ho na abecední. S ohledem na GDPR bylo příjmení zkráceno na 3 písmena, 
další identifikaci usnadňuje křestní jméno a číslo průkazu. Selfcheck byl 
přemístěn tak, aby byl pro uživatele „po ruce“. Samostatné půjčování je díky 
tomu komfortnější, nadále nicméně zůstává k dispozici knihovník pro asis-
tenci nebo sociální kontakt. Do volného výběru byly přesunuty deskové hry 
a komiksy.

Od 1. září jsme rozšířili nabídku služeb o půjčování e-audioknih pro-
střednictvím aplikace Palmknihy. Zprvu bylo možné půjčit si jednu e-audio-
knihu, později dvě zároveň (k nim je možné mít půjčené ještě tři e-knihy). Do 
databáze ARL byly naimportovány záznamy Děl nedostupných na trhu 
(DNNT), díky čemuž  uživatelé získali možnost využít další zdroj z jednoho 
místa. 

Spuštěna byla také možnost vzdálené registrace určené pro využívání 
elektronických zdrojů (výpůjčky e-knih, e-audioknih, přístupy do databází). 
Možná i proto, že nabízíme širokou a vstřícnou nabídku různých způsobů 
vzdálené registrace (online schůzka, datová schránka, Czech POINT, elektro-
nický podpis), se služba začala poměrně rychle rozvíjet.

Vlastními silami jsme přestěhovali část nejstaršího fondu ze skladu 02 
do depozitáře (cca 12.000 knihovních jednotek, tj. 156 bm) a do uvolněných 
prostor všechen fond ze skladu 01, který bylo potřeba zcela uvolnit a dát 

Odborná literatura

Deskové hry

CD

Satchin Panda
Cirkadiální kód
(24 výpůjček)

Michael 
Armstrong –
Stephen Taylor
Řízení lidských 
zdrojů
(21 výpůjček)

50 našich 
stromů
(8 výpůjček)

Ondřej Sekora
Uprchlík na 
ptačím stromě
(10 výpůjček)

Peter Gavora
Úvod do 
pedagogického 
výzkumu
(22 výpůjček)

Dějiny udatného 
českého národa
(7 výpůjček)

Vlastimil 
Vondruška
Zločiny na dvoře 
císaře Karla IV. 
(10 výpůjček)

Jan Čáp - Jiří 
Mareš
Psychologie pro 
učitele
(21 výpůjček)

Levá a pravá 
hemisféra
(7 výpůjček)

Bernard Minier
Lov
(9 výpůjček)



16 17

prostor pro demontáž kompaktních regálů. Celkem přestěhováno a uloženo 
843 bm knihovních jednotek.

Pracovníci oddělení služeb se podíleli na vytváření nového systému po-
skytování služeb. Na základě práce tří pracovních skupin a analýzy výpůjček 
objednaných po internetu, výpůjček z volného výběru a návratu byl přijat 
návrh pro přestěhování knih objednaných po internetu do prostor návratu, 
k němuž by mělo dojít v průběhu roku 2024.

Informační činnost
Byly průběžně zpracovávány rešerše - 31 rešerší, 3 566 záznamů, 100 článků 
z EBSCO. Zaměřovali jsme se i na nabídku a realizaci individuálních od-
borných konzultací zaměřených na vyhledávání v informačních zdrojích, 
proběhlo 14 konzultací. 

Zajímavá témata rešerší a konzultací:
 ▬  Chemické zbraně v Sýrii – vyšetřování – válka
 ▬  Problematika zahajování kardiopulmonální resuscitace 
 ▬  Vliv asistenta pedagoga na psychickou podporu žáka s poruchou 

autistického spektra
 ▬ Dětská mozková obrna – rehabilitace - knihy, články
 ▬  Dluhová past – finanční gramotnost
 ▬  Profesionalita všeobecných sester z pohledu pacienta
 ▬  Přestup reziduí farmaceutických látek 
 ▬ Zahajování kardiopulmonální resuscitace – záchránáři
 ▬ Sociální vztahy mezi vězni
 ▬ Rodinné podniky – proces nástupnictví

Proběhlo 20 individuálních konzultací k bakalářským a diplomovým pracím.

Licencované elektronické zdroje 
Průběžně byly plněny požadavky vyplývající z členství v následujících pro-
jektech:

Projekt CzechElib
V rámci projektu jsou zpřístupněny databáze Naxos Music Library, Bussines 
Source Complete, Academic Search Complete.

Projekt Národní centrum pro elektronické informační zdroje CzechELib, 
který zajišťuje pořizování a zpřístupňování elektronických informačních 
zdrojů, přešel od roku 2023 již plně pod projekt Národní centrum pro infor-
mační podporu výzkumu, vývoje a inovací (NCIP VaVaI). Cílem projektu NCIP 
VaVaI je zvyšování efektivity národního VaVaI prostřednictvím vybudování 
nové komplexní platformy One-Stop-Shop for Researchers (OSS4R), která 
bude poskytovat služby v oblasti informačních zdrojů a další pokročilé asi-
stované a samoobslužné služby podpůrného charakteru, což přispěje k vy-
tvoření předpokladů pro naplňování vizí Inovační strategie České republiky 
2019–2030 a Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky 
2021+. Řešitelem projektu NCIP VaVaI je Národní technická knihovna.

VISK8/A 
SVK je členem konsorcia a jeho prostřednictvím zpřístupňuje databázi 
Anopress (Newton Media) a databázi PressReader

Částka požadovaná na přístup do databází je součástí rozpočtu 
Národní knihovny ČR, která  na základě smluv uzavřených s dodavateli 
částky za přihlášené knihovny hradí. Finanční podpora pro knihovny začíná 
v dubnu 2023 a trvá do listopadu 2023, tj. 8 kalendářních měsíců. Na období 
prosinec 2023 a leden-březen 2024 (4 kalendářní měsíce) si knihovna hradí 
v rámci finanční spoluúčasti (30 % z celkové ceny) přístup ze svého rozpočtu. 

Národní digitální knihovna – Díla nedostupná na trhu 
(NDK – DNNT) 
Služba NDK-DNNT je poskytována na základě licenční smlouvy Národní 
knihovny ČR s kolektivními správci DILIA a OOA-S. Podmínkou služby je regist-
race uživatele v naší knihovně, která má uzavřenou smlouvu o poskytování 
služeb NDK-DNNT s Národní knihovnou ČR.

U knižních publikací je služba omezena na vydání do roku 2003 včetně. 
Periodika jsou dostupná vždy s odstupem alespoň deset let od vydání, aktu-

Knihovna z domova 
V katalogu knihovny stále přibývá doku-
mentů dostupných odkudkoli. K 31. 12. 2023 
to bylo:

 ▬ 24 688 e-knih 
 ▬ 306 e-audioknih
 ▬ 171 034 děl nedostupných na trhu 

(viz protější stranu)

V roce 2023 jsme 
měli 57 uživatelů, 
kteří využívali jen 
online služby.



18 19

álně tedy do roku 2013. Je zakázáno zhotovení digitální i tiskové kopie. Jedná 
se o dokumenty, které jsou chráněny autorským právem (tj. neuplynulo 70 
let od smrti autora) a které nejsou dostupné na trhu, a to včetně dalších 
vydání, případně i upravených nebo elektronických. Kromě toho jsou z roz-
hraní NDK přístupné plné texty dokumentů, které jsou z hlediska autorského 
práva tzv. volné (autorskoprávně již nechráněné). 

V roce 2023 se podařilo záznamy Děl nedostupných na trhu zpřístupnit 
v katalogu knihovny, což na jednu stranu mate některé uživatele, na druhou 
stranu usnadňuje přístup ke značnému množství informací.

Počet přístupů k licencovaným elektronickým zdrojům

Zdroj Přístupy
Stažené / zobrazené 

záznamy

Anopress 89 67

PressReader 263 636

EBSCOhost 4 336 432

Naxos Music Library 39 261

Zvukové knihy MP3 -- 145

Meziknihovní služby a služba ZÍSKEJ
SVK uzavřela s platností od 10. 6. 2021 Smlouvu o poskytování a využívání slu-
žeb ZÍSKEJ a i v roce 2023 jsme poskytovali prostřednictvím této platformy 
meziknihovní služby. Cílem projektu je vytvořit a zajistit provoz národní plat-
formy pro snadné poskytování meziknihovních výpůjčních služeb a služeb 
dodávání dokumentů. 

Systém ZÍSKEJ, propojený s vyhledávačem Centrálního portálu knihoven 
(CPK) www.knihovny.cz, nabízí přímým uživatelům na internetu možnost ob-
jednat si knihu či dokument z jiné knihovny a sledovat stav objednávky. Pro 
knihovníky však vzhledem k tomu, že tato služba není napojena na knihovní 
systém, je v tuto chvíli krokem zpět a zdvojením vykonávaných činností.

 ▬ Protřednictvím služby Získej bylo kladně vyřízeno 244 požadavků 
z jiných knihoven a 7 kladně vyřazených požadavků zaznamenala 
SVK.

 ▬ V roce 2023 byla v rámci systému ZÍSKEJ zprovozněna služba 
elektronického dodávání dokumentů. Jejím prostřednictvím 
mohou uživatelé získat za předem daných podmínek elektronické 
kopie článků nebo částí dokumentů z fondů jiných knihoven. Pro 
badatelskou a studijní činnost tak služba může efektivně nahradit 
klasickou meziknihovní výpůjčku. V roce 2023 jsme vzhledem 
k relativní čerstvosti služby nevyřizovali žádný požadavek, ani jsme 
žádná požadavek nevyslali.

Zvuková knihovna
Zvuková knihovna poskytuje načtené knihy slabozrakým a nevidomým. Půj-
čit si je mohou v podobě CD nebo nahrané na USB.

Uživatelé si tituly objednávají sami nebo přes příbuzné, přes knihovni-
ce a sociální pracovnice – telefonicky, písemně či osobně. Zvukové knihy si 
čtenáři nebo někdo jimi povolaný buď vyzvedávají v knihovně, nebo jim je 
posíláme poštou nebo je dodáváme i osobně domů.  

Za účelem poskytování kvalitních služeb odpovídajících době a tech-
nologickým možnostem se dedikovaní pracovníci účastní seminářů, školení 
a konferencí zaměřených na práci se znevýhodněným čtenářem (Zvukové 
knihy v roce 2023 – Třebíč).

Pokračovala spolupráce se SONS (Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých). Zástupci knihovny se účastnili oblastního shromáždění 
SONS, kde byla představena naše nabídka pro nevidomé. Pro další rok byly 
domluveny pravidelné tréninky paměti.

Pokračovala spolupráce s poskytovatelem sociálních služeb Kladno 
Zahrada, s Domovem Kladno-Švermov, poskytovatelem sociálních služeb, 
s poskytovatelem sociálních služeb Centrin CZ s. r. o. Unhošť, s Domovem 
Unhošť, poskytovatelem sociálních služeb, s Domovem seniorů Rakovník. 
Dále spolupracujeme s Městkou knihovnou Nové Strašecí, s Městkou knihov-
nou Unhošť a s Městkou knihovnou Roztoky.

Byly pravidelně vytvářeny seznamy novinek a tituly řazeny do žánro-
vých seznamů, realizovalo se hromadné rozesílání emailu o novinkách.  

Je uplatňován individuální přístup – poskytování asistence při výběru 
adekvátních knižních titulů, mapování individuálních potřeb čtenářů a na-
stavování adekvátního výpůjčního procesu. 

Tématu života lidí se zrakovým handicapem byla věnována celodenní 
akce Cesta do slepecké duše (15. 11. 2023).



20 21

Služba Ptejte se knihovny
SVK je zapojena do této služby včetně zajišťování chatu v úterý od 9 do 12 
hodin. Bylo zodpovězeno celkem 153 dotazů (124 chatem a 29 emailem).
Zajímavé dotazy: 

 ▬ Pokud mělo město ve středověku hejtmana a zároveň v daném 
městě sídlil šlechtic, byl hejtman podřízen danému šlechtici, nebo 
rychtáři?

 ▬  Rataje nad Sázavou měly ve středověku 2 hrady a mě zajímá, jestli 
měly oba hrady svého purkrabího, nebo měly jednoho společného?

 ▬  Kdy byla premiéra amerického velkofilmu Kleopatra v Kladně?
 ▬  Jaká byla situace JUDr. Vojtěcha Mastného, prvorepublikového 

vyslance v Londýně, Římě a Berlíně, ohledně státních vyznamenání?

Kniha do vlaku
Pro projekt Kniha do vlaku, díky němuž si na železniční stanici Kladno-město 
mohli cestující bezplatně půjčovat knihy, byl ukončen k 31. 7. 2023 z důvodu 
rekonstrukce vlakové trati v úseku Kladno – Kladno-Ostrovec.

Další činnost
Spolupráce s Magistrátem města Kladna
Probíhala naše spolupráce s Ing. Zdeňkem Slepičkou, tajemníkem Magistrá-
tu města Kladna, formou rešerší na projektech:

 ▬ Plavecký stadión v Kladně – 50. výročí otevření plaveckého bazénu 
 ▬  Hokejbalová aréna v Kladně – 20. výročí otevření hokejbalové arény 
 ▬  Antonín J. Čermák – 150. výročí narození 

Spolupráce s Okresní nemocnicí Kladno
Další rešerše jsme zpracovávali pro tiskové oddělení kladenské nemocnice, 
konkrétně na témata:

 ▬ 120. výročí založení nemocnice (článek: První anesteziologicko-
resuscitační oddělení vzniklo v kladenské nemocnici. Zpravodaj 
Oblastní nemocnice Kladno, a.s. 2023, s. 8–9. http://www.
nemocnicekladno.cz/images/media/zpravodaj/nemocnice_
kladno_2312_web.pdf)

 ▬  Biografie MUDr. J. Jiroutek a MUDr. V. Lemon 

2. Knihovní fond
Pracoviště akvizice získalo do fondu SVK 13 768 dokumentů. Povinným výtis-
kem bylo získáno 665 dokumentů. Novinkou ve fondu SVK jsou elektronické 
Albi tužky (3 ks) a 19 titulů z oblíbené edice Kouzelné čtení. Fond deskových 
her jsme obohatili o 24 titulů. Také jsme získali 61 svazků cizojazyčné litera-
tury z celostátního grantu spravovaného Moravskou zemskou knihovnou 
v Brně. 

Z ročního rozpočtu bylo na nákup knih a dalších dokumentů do fondu 
čerpáno 2 288 828 Kč. Jak je zřejmé z grafu na s. 22, od roku 2021 dochází 
k výraznému nárůstu průměrné ceny pro nákup knihovních jednotek do fon-
du. Vzhledem k vývoji knižního trhu a poklesu počtu vydaných titulů akvizice 
zatím pokrývá relevantní českou knižní produkci, s ohledem na vývoj posta-
vení knihovny je nicméně do budoucna nutné uvažovat o posílení akcizice 
např. v oblasti cizojazyčné non-fiction literatury. 

Druh dokumentu stav 31. 12. 2021 stav 31. 12. 2022 stav 31. 12. 2023

Knihy 904 928 889 792 886 005

   -- Naučná literatura 509 491 508 824 509 682

   -- Krásná literatura 395 437 380 968 376 323

Kartografické dokumenty 7 814 7 811 7 786

Tištěné hudebniny 8 502 8 544 8 611

Zvukové dokumenty 35 215 36 085 36 813

Zvukově obrazové dokumenty 751 751 751

Obrazové 7 7 7

Elektronické dokumenty 1 045 867 866

Ostatní dokumenty 29 200 29 233 28 221

-- Deskové hry 205 237 378

Celkem fond neperiodik 987 462 973 090 969 060

Přírůstky 18 771 15 516 16 602

Úbytky 36 696 32 509 20 632

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 3 728 3 596 3 562

Stav fondu (fond SVK + výměnný fond)

http://www.nemocnicekladno.cz/images/media/zpravodaj/nemocnice_kladno_2312_web.pdf
http://www.nemocnicekladno.cz/images/media/zpravodaj/nemocnice_kladno_2312_web.pdf
http://www.nemocnicekladno.cz/images/media/zpravodaj/nemocnice_kladno_2312_web.pdf


22 23

Doplňování a zpracování seriálů
Pracoviště doplňování a zpracování seriálů zajišťovalo akvizici, denní evi-
denci a katalogizační zpracování seriálů. Aktuálně odebíraných titulů seriálů 
je 3 562, což je o 34 titulů méně než v roce 2022. 

Povinným výtiskem bylo získáno 4 175 periodik. Koupí knihovna získává 
zejména zahraniční seriály. Z ročního rozpočtu bylo vyčerpáno 14 466 Kč na 
nákup českých periodik a 59 559 Kč na nákup zahraničních časopisů. 

Pracoviště doplňování a zpracování seriálů dále pravidelně aktualizuje 
odběr českých i zahraničních seriálů v SK ČR. V roce 2023 pokračovala zahra-
niční výměna s Krajskou veřejnou knihovnou v Opole (Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna v Opole). Díky ní knihovna nadále získává polský týdeník Polityka 
a má ve fondu již kompletních deset ročníků tohoto týdeníku.

Jmenné a věcné zpracování
Pracoviště katalogizace zpracovávalo všechny typy neperiodických doku-
mentů, včetně zvukových dokumentů pro nevidomé. Pravidelně byly zasílány 
záznamy periodických i neperiodických dokumentů do Souborného kata-
logu ČR. V roce 2023 bylo sklizeno 7 681 záznamů prostřednictvím protokolu 
OAI-PMH. 

Průběžně probíhala aktualizace bibliografických a autoritních záznamů. 
V rámci spolupráce s Wikimedia Česká republika se v roce 2023 podařilo 
s Wikidaty spárovat 7 500 záznamů regionálních autorit, čímž jsme se do-
stali na celkové číslo 25 470 záznamů v databázi SVK propojených s Wikidaty. 
Do budoucna uvažujeme o uvolnění dalších údajů z databáze SVK a obohatit 
Wikidata o další cenné informace. 

Správa fondu
Seriály
Probíhala kompletace, opravy, popis a opatřování signaturami regionálního 
„retro“ fondu, celkem takto bylo ošetřeno 3 016 svazků. Regionální fond do 
roku 2020 tak byl kompletně dokončen vyjma seriálů z bývalého skladu Dříň.

Nově přibyla technika čištění starých svazků díky pořízenému restaurá-
torskému vysavači. Očištěno bylo pro kompletaci a zpracování 1 590 svazků 
deníků. Částečně to vysvětluje pokles v celkové kompletaci.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

300 Kč

312,92 Kč

298,76 Kč

276,29 Kč

257,17 Kč

265,97 Kč
252,16 Kč

245,46 Kč

236,49 Kč

244,83 Kč

240,67 Kč242,38 Kč

275 Kč

250 Kč

Vývoj průměrné ceny za knihovní jednotku pořízenou do 
knihovního fondu SVK v letech 2013–2023

Vývoj nákladů na nákup knihovního fondu SVK v letech 2013–2023

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2 500 000 Kč

2 250 000 Kč

2 000 000 Kč

2 392 616,45 Kč

2 415 146,77 Kč

2 045 381,46 Kč

2 288 827,66 Kč



24 25

 ▬ Pokračujeme ve zpracování znečištěných a špatně skladovaných 
deníků z původních skladů. S tím souvisí rozkládání a lisování svazků, 
přeskládávání polic v regálech a posunování fondu. Zpracováno 
bylo takto 475 svazků. Posunuto bylo 280 bm fondu, čímž jsme získali 
prozatím 60 bm volného prostoru.

 ▬ Elektronicky bylo zpracováno a svázáno 3 794 svazků.
 ▬ V ARL bylo provedeno 3 285 oprav záznamů.
 ▬ Bylo naměřeno 2 740 rozměrů pro výrobu desek na seriály.
 ▬ Pro pevnou vazbu do externí knihvazačské dílny bylo připraveno 116 

svazků, z toho 23 regionálních.
 ▬ Ve volném výběru ve studovně bylo aktualizováno 7 titulů.
 ▬ Z nového depozitního skladu bylo vyexpedováno 1 250 požadavků na 

výpůjčku seriálů..

Neperiodické dokumenty
Průběžně probíhají práce na slučování fondu z bývalého skladu Dříň (fond 
byl nezformátován) a skladu Garáže (fond byl zformátován).  Je nutné 
provádět změnu dislokace, formátování a zároveň probíhá i opatřování 
dokumentů RFID etiketami, případně jsou vytištěny a nalepeny nové štítky 
se signaturami. V případě potřeby opravy či přebalu jsou knihy předány do 
knihařské dílny. Takto bylo zpracováno celkem cca 560 bm tj. cca 20 000 
signatur.

 ▬ Probíhá průběžné ošetřování dokumentů (signatury, formáty, 
přebaly, opravy).

 ▬ Začala probíhat kontrola knih formátu D – zkontrolováno a ošetřeno 
(signatury, přebaly, opravy) bylo 22 bm. Probíhala úprava regálů pro 
uložení CD a přestěhováno, znovu naskladněno bylo 38 bm CD.

 ▬ Od 26. 10. 2023 byla zahájena spolupráce s dobrovolníkem, panem 
Oldřichem Grosmanem, který zajišťuje balení knih. Připraveno a v ARL 
ošetřeno bylo cca 530 knihovních jednotek.

 ▬ Z volného výběru do skladu bylo převedeno a uloženo 4 905 
knihovních jednotek. Bylo zařazeno a zpracováno (naskenování 
návodů a opatření her seznamem dílů) 24 ks deskových her.

 ▬ Bylo připraveno 1 046 kj pro opravu v knihařské dílně (na týdenní 
bázi).

 ▬ Z vyřazovaného výměnného fondu bylo vybráno 127 bm knih pro 

Nová řezačka na karton Baumann Perfecta rozšířila vybavení knihařské dilny.

projekt  „Kniha do vlaku“ (z důvodu rekonstrukce vlakového nádraží 
přerušen) či pro podobný projekt. 

 ▬ Ze skladu v hlavní budově do depozitáře bylo přesunuto cca 12 000 
signatur, tj. 156 bm. Celkem bylo tedy přestěhováno, ošetřeno, 
uloženo 843 bm knihovních jednotek.

 ▬ Spolupracovali jsme s oddělením krajských a regionálních funkcí 
při přípravě prostor v depozitáři pro jejich pracovníky a fond. Uvolnili 
jsme též svoji kancelář a 3 pracovníci nyní pracují v původně jen 
manipulační místnosti.

 ▬ Zabývali jsme se řešením způsobu dopravy dokumentů z/do 
depozitáře. Nakonec zvolen způsob dopravy kárkou a objednáním 
krycí plachty.



26 27

3. Krajské a regionální 
funkce

Na výkonu regionálních funkcí (RF) se spolu s Krajským knihovnickým cent-
rem (KKC) podílely čtyři pověřené knihovny (PK): 

 ▬ Městská knihovna Benešov, 
 ▬ Knihovna Kutná Hora, 
 ▬ Knihovna města Mladá Boleslav, 
 ▬ Knihovna Jana Drdy Příbram. 

Na výkon regionálních funkcí byla v r. 2023 přidělena celková částka 
17 854 000 Kč. Celkem bylo nakoupeno 11 507 knihovních jednotek za celko-
vou částku 3 130 904 Kč.

Přehled provozních dotací na zajištění regionálních funkcí  
v letech 2014–2023 (v tis. Kč)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Dotace pro pověřené knihovny 5 620 5 771 6 091 7 454 8 335 8 544 9 804 10 179 10 388 12 064

Provozní příspěvek pro centrální funkci 1 750 1 799 2 009 2 362 2 565 2 565 2 565 2 565 2 565 2 690

Provozní příspěvek na výměnný fond 2 630 2 630 2 630 2 800 2 800 2 900 2 981 2 950 2 950 3 100

Dotační program pro obce 1 130 878 900 891 1 500 1 000 1 000 1 525 2 000 2 000

Bonus pro pověřené knihovny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provozní příspěvek na časopis Čtenář 0 0 0 0 0 1 473 1 541 1 604 1 020 1 070

Dotace MK ČR na časopis Čtenář 0 0 0 0 0 250 250 350 350 350

CELKEM 11 130 11 078 11 630 13 507 13 507 16 732 18 141 19 173 19 273 21 274

Ke dni 31. 12. 2023 působilo ve Středočeském kraji 781 knihoven, z toho: 
 ▬ 1 krajská, 
 ▬ 4 pověřené, 
 ▬ 104 profesionálních, 
 ▬ 672 neprofesionálních. 

Revize fondu
Revizí v roce 2023 prošlo 10 620 regionálních časopisů. Vyřazeno bylo 6 292 
exemplářů, z toho 6 118 z důvodu ztráty – vysoký podíl ztrát je způsoben defi-
nitivním dořešením odděleného knihovního fondu z roku 2003.

Knihařská dílna
V závěru roku 2023 proběhla instalace řezacího stroje Baumann Perfecta, 
který bude sloužit primárně na zhotovování spisových desek z knihařské 
lepenky pro uložení periodik. 

V průběhu roku bylo vyrobeno 653 kusů desek se hřbetem a 2 462 
kusů desek bez hřbetu pro potřeby archivace svázaných ročníků periodik. 
Významnou agendu knihařské dílny představují opravy poškozených knih. 
Opraveno bylo 602 knih s celoplátěnou vazbou, 440 s brožovanou vazbou 
a 4 tituly s vazbou kroužkovou. 

Knihařskou práci jsme využili i při přípravě materiálů na různé worksho-
py (Den dětí, Josef Hoffmann, knižní vazba). V návaznosti na pořízení profesi-
onálního vybavení uvažujeme o rozšíření služeb knihařské dílny, a to včetně 
zakázkové činnosti pro jiné knihovny.

Produkce knihařské dílny zahrnovala i přípravu elegantních 
černých sešitů využitých při scrapbookové dílně věnované 
osobnosti architekta Josefa Hoffmanna, kterou realizovali 
zástupci knihovny jako součást programu Českého centra 
v Bruselu.



28 29

Stěhování oddělení krajských 
a regionálních funkcí
Oddělení Krajský a regionálních funkcí se během 1. pololetí roku 2023 pře-
stěhovalo z detašovaného pracoviště v Železárenské ulici zpět do komple-
xu budov SVK. Přestěhován byl jak mobiliář tak především výměnný fond 
regionu Kladno a fond pro profesionální knihovny, celkem 41 907 knihovních 
jednotek. Souběžně se stěhováním proběhla revize fondu. 

Podpora projektu Bookstart – S knížkou 
do života 
V součinnosti s Odborem kultury a památkové péče Středočeského kraje 
byla nastavena nová pravidla na podporu projektu Bookstart – S knížkou 
do života. Cílem tohoto projektu je podporovat komunitní roli knihoven 
a pěstovat u rodin předškolních dětí vztah ke čtení. Středočeský kraj projekt 
podporuje od roku 2022, zájem o krajskou podporu byl nicméně pod očeká-
vání, což bylo částečně způsobeno složitostí procesu (respektive poměrem 
administrativní náročnosti vůči výši podpory).

Na základě podnětů od základních knihoven proběhla série jednání se 
zástupci kraje.  Výsledkem je jednodušší administrace podpory pro knihovny 

Středočeského kraje, které budou mít zájem v rámci Bookstartu žádat jak 
o dárkové sety pro rodiče s dětmi, tak o příspěvek na lektory pro vzdělávací 
akce konané v rámci projektu.

Zapojení do Benchmarkingu knihoven
V roce 2023 se SVK jako poslední krajská knihovna připojila k projektu Ben-
chmarking knihoven, provozovaným Národním informačním a poraden-
ským střediskem pro kulturu ve spolupráci s Národní knihovnou ČR a Sloven-
skou národní knihovnou. Doplněny byly nejen údaje za poslední vykazované 
období (2022), ale i zpětně. 

NPO Vzdělávání
Vzdělávací činnost krajské a regionální metodiky rozšířil projekt Rozvoj měk-
kých dovedností pracovníků v kulturním a kreativním sektoru ve Středočes-
kém kraji (reg. číslo projektu 0312000010), na nějž jsme získali podporu ve výši 
671 700 Kč z programu Národního plánu obnovy Vzdělávání v rámci výzvy 
Rozvoj kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovnice a pracovníky kultur-
ního a kreativního sektoru.

Cílem projektu bylo další vzdělávání pro pracovníky kulturních a kre-
ativních odvětví, tj. knihovny, další kulturní instituce, ale například i OSVČ. 
Realizovány byly finančně i časově náročnější workshopy a lekce zaměřené 
na oblasti digitálních dovedností, finanční gramotnosti a manažerských do-
vedností včetně komunikačních. Větší část kurzů probíhala v prostorách SVK 
v Kladně, pro lepší dostupnost kurzů část z nich proběhla ve spolupracujích 
pověřených knihovnách v Příbrami, Benešově a Kutné Hoře.

V období od září do prosince se uskutečnilo 24 kurzů o celkové časové 
dotaci 147 hodin. Proškoleno bylo 264 účastníků (prostý součet).

V rámci projektu proběhly následující kurzy:
 ▬ Age management – 4. 9. 2023, Kladno
 ▬ Time management – 12. 9. 2023, Benešov
 ▬ Právní minimum – 25. 9. 2023, online
 ▬ Time management – 4. 10. 2023, Kladno
 ▬ Age management – 9. 10. 2023, Kutná Hora
 ▬ Komunikace s publikem a moderování diskuse – 17. 10. 2023, Benešov
 ▬ Strategický leadership I: Role lídra – 18. 10. 2023, Kladno

Krajští a regionální metodici opustili 
pracoviště v Železárenské. Vpravo 
nové prostory pro výměnný fond 
v centrálním depozitáři.



30 31

 ▬ Komunikace s publikem a moderování diskuse – 25. 10. 2023, Kladno
 ▬ Time management – 26. 10. 2023, Příbram
 ▬ Leadership: nástroje, přístupy – 30. 10. 2023, Kutná Hora
 ▬ Lektorské dovednosti – 31. 10. 2023, Benešov
 ▬ Strategický leadership II: Jak směřovat tým k cíli – 1. 11. 2023, Kladno
 ▬ Time management – 6. 11. 2023, Kutná Hora
 ▬ Strategický leadership III: Zvládání konfliktních situací – 8. 11. 2023, 

Kladno
 ▬ Komunikace s publikem a moderování diskuse – 9. 11. 2023, Kutná 

Hora
 ▬ Komunikace zaměřená na změnu chování – 14. 11. 2023, Kutná Hora
 ▬ Projektový management – 14. 11. 2023, Kladno
 ▬ Lektorské dovednosti – 16. 11. 2023, Kladno
 ▬ Tvorba strategií a koncepcí – 20. 11. 2023, Kladno
 ▬ Komunikace s publikem a moderování diskuze – 23. 11. 2023, Příbram
 ▬ Komunikace zaměřená na změnu chování – 28. 11. 2023, Kladno
 ▬ Tvorba strategií a koncepcí – 4. 12. 2023, Kutná Hora
 ▬ Lektorské dovednosti – 5. 12. 2023, Kutná Hora
 ▬ Lektorské dovednosti – 7. 12. 2023, Příbram

Výměnný fond
SVK zajišťuje v rámci kraje centrální nákup výměnného fondu, který je dis-
lokován do pověřených knihoven a formou balíčků cirkuluje po základních 
knihovnách v kraji.

Ke konci roku 2023 čítal výměnný fond celkem 300 465 knihovních 
jednotek, roční přírůstek činil 12 556 knihovních jednotek (z toho 11 507 bylo 
pořízeno z dotace Středočeského kraje). 

Stejně jako v případě fondu SVK dochází k citelnému nárůstu průměr-
né ceny za knihovní jednotku pořízenou do výměnného fondu; v roce 2023 
dosáhla 272 Kč (rozdíl oproti ceně knihovní jednotky pro fond SVK je daný 
odlišnou akviziční strategií, u výměnného fondu převládají beletristické tituly, 
které jsou obecně levnější). 

Vývoj průměrné ceny za knihovní jednotku pořízenou do výměnného 
fondu v letech 2013–2023

Intenzivní kurzy v rámci projektu Rozvoj kompetencí: Vzdělávací 
aktivity pro pracovnice a pracovníky kulturního a kreativního 
sektoru probíhaly v prostorách SVK v nově upravené zasedací 
místnosti v 2. patře budovy čp. 1624.

300 Kč

200 Kč

272 Kč

244 Kč

232 Kč
226 Kč

215 Kč 215 Kč

202 Kč204 Kč205 Kč

201 Kč

228 Kč

275 Kč

250 Kč

225 Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



32 33

Přehled činnosti v oblasti krajských 
a regionálních funkcí
Rámec výkonu krajských a regionálních funkcí je dán Koncepcí rozvoje 
knihoven ve Středočeském kraji na roky 2023–2026. Ta v roce 2023 prošla 
dvěma aktualizacemi. První byla vyvolána potřebou doplnit možnost po-
skytnutí investiční dotace v rámci výkonu regionálních funkcí. Na počátku 
roku se totiž podařilo najít finanční prostředky ve výši 4 milionů Kč na poří-
zení vozů pro výkon regionálních funkcí pro pověřené knihovny. Druhá revize 
pak souvisela s úpravou parametrů pro krajskou podporu projektu Bookstart 
– S knížkou do života. 

V rámci krajských a regionálních funkcí probíhaly zejména následující čin-
nosti: 

 ▬ Nákup, zpracování, distribuce a správa dokumentů výměnného fondu.  
 ▬ Poradenské a konzultační služby. Celkem bylo v rámci RF uspořádáno 

16 porad. 
 ▬ Statistická činnost. 
 ▬ Organizování vzdělávání knihovníků a pořádání různých 

vzdělávacích akcí či porad. 
 ▬ Profesionální pomoc s revizí, aktualizací a automatizací knihovního 

fondu obsluhovaných knihoven.

Další činnosti:
 ▬ Byly zpracovány zákonem předepsané statistické výkazy a následně 

ukládány do databáze NIPOSu.
 ▬ Vzdělávání knihovníků v kraji; většina akcí proběhla v online prostředí; 

k výuce byla bezplatně využita platforma Zoom zprostředkovaná 
SDRUKem.

 ▬ Vzdělávací akce byly připraveny ve spolupráci s pověřenými 
knihovnami.

Vzdělávací činnost
Oddělení KRF uspořádalo nebo spolu s pověřenými knihovnami připravilo 
celkem 28 vzdělávacích akcí, tj. 33 výukových dní a 131,5 výukových hodin. 
Proškoleno bylo 743 knihovníků ze 486 knihoven (prostý součet). 

V tomto roce se konal pětidenní online Kurz knihovnického minima 
(celkem 20 hodin výuky). Kurzu se zúčastnilo 19 osob z 18 knihoven. 

V rámci podprogramu MK ČR VISK 2 se konalo celkem 13 kurzů (ve 14 
výukových dnech), tj. celkem 64 hodin, proškoleno bylo 243 knihovníků ze 155 
knihoven. 

Mezi nejlépe hodnocené akce se v rámci výkonu RF zařadily např.:
 ▬ Zajímavé knižní tituly roku 2022
 ▬ Současná britská literatura
 ▬ Současná polská literatura
 ▬ Zážitková první pomoc
 ▬ Jak na čtenářskou dílnu

Mezi nejlépe hodnocené kurzy v rámci programu VISK 2 patřily např.:
 ▬ Facebook vaší knihovny a další sociální sítě
 ▬ Citace a plagiátorství
 ▬ Práce se zdroji, evaluace
 ▬ Canva: jednoduchý grafický nástroj

 
Krajští metodici se také účastnili dalších vzdělávacích akcí (výběr):

 ▬ Konference Do černého, udržitelný život ve městě (Praha, 23. 1. 2023);
 ▬ Workshop metodiků (Kutná Hora, 25. 4. 2023);
 ▬ Age management – NPO (Kladno, 4. 9. 2023);
 ▬ Akviziční seminář (Havlíčkův Brod, 5. 10. 2023);
 ▬ Lektorské dovednosti – NPO (Kladno, 31. 10. 2023);
 ▬ Projektový management – NPO (Kladno, 14/11);
 ▬ Regionální funkce knihoven 2023 (Pardubice 22.–23. 11. 2023).

Přehled vzdělávacích aktivit KKC v roce 2023
Přednášky a semináře v rámci RF:

 ▬ Zajímavé knižní tituly roku 2022 – online, 24. 2. 2023, H. Sadílková, 
76 účastníků; 

 ▬ Mediální gramotnost – Kladno, 27. 3. 2023, T. Garamszegi, 14 účastníků;
 ▬ Současná britská literatura v českých překladech – online, 5. 4. 2023, 

R. Olehla, 55 účastníků;
 ▬ Zážitková první pomoc – Praha 11. 4. 2023, SORUDO, 19 účastníků;
 ▬ S knížkou do života (Bookstart) - Práce s knihou pro děti 3-6 let – 

online 27. 4. 2023, V. Laufková, 35 účastníků;
 ▬ Asertivita a deeskalace konfliktů – Praha 2. 5. 2023, SORUDO, 

18 účastníků;



34 35

 ▬ Současná polská literatura v českých překladech – online 17. 5. 2023, 
M. Benešová, 48 účastníků;

 ▬ Aplikace pro interakci a obrázkové databáze – Praha 30. 5. 2023, 
J. Javůrková, 11 účastníků;

 ▬ Písemná / E-mailová komunikace – Příbram 29. 6. 2023, P. Palasová, 
10 účastníků;

 ▬ Současná literatura pro děti – online 24. 8. 2023, E. Vaníčková 
Makosová, 53 účastníků;

 ▬ Polské knihovny (přednáška o stáži) – online 18. 9. 2023, J. Bajerová, 
27 účastníků;

 ▬ Audio aplikace a její využití v knihovně – Praha 19. 9. 2023, J. Javůrková, 
6 účastníků;

 ▬ O činnosti Obecní knihovny v Úholičkách – Rakovník 16. 10. 2023, 
M. Hrubešová, 28 účastníků;

 ▬ Jak na čtenářskou dílnu – Kladno 29. 11. 2023, E. Vaníčková Makosová, 
16 účastníků.

Kurzy ICT gramotnosti v rámci VISK2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků 
(dotační podprogram Ministerstva kultury ČR):

 ▬ Facebook knihovny a další sociální sítě – online 25. 1. 2023, J. Urban, 
40 účastníků;

 ▬ Feedback pomocí dotazníků – Příbram 9. 2. 2023, A. Nováková, 
8 účastníků;

 ▬ Windows 10 a novinky v oblasti IT – online 2. 3. 2023, A. Nováková, 
36 účastníků; 

 ▬ Tvorba prezentací v MS PowerPoint – online 30. 3. 2023 a 6. 4. 2023, 
A. Nováková, 24 a 21 účastníků;

 ▬ Textový a grafický editor MS Publisher – Praha 19. 4. 2023, A. Nováková, 
10 účastníků;

 ▬ Citace a plagiátorství – Příbram 1. 6. 2023, L. Konečný (Citace.com), 
10 účastníků;

 ▬ Video aplikace a její využití v knihovně – Praha 13. 6. 2023, J. Javůrková, 
10 účastníků;

 ▬ Citace a plagiátorství – Praha 14. 6. 2023, L. Konečný (Citace.com), 
14 účastníků;

 ▬ Funkční (Ne)gramotnost aneb Jak pracovat s informacemi – Příbram 
7. 9. 2023, R. Papík, 16 účastníků;

 ▬ Práce se zdroji, evaluace – Příbram 21. 9. 2023, L. Konečný (Citace.
com), 8 účastníků;

 ▬ Práce se zdroji, evaluace – Praha 7. 11. 2023, L. Konečný (Citace.com), 
10 účastníků;

 ▬ Canva: jednoduchý grafický nástroj – online 29. 11. 2023, A. Nováková, 
20 účastníků;

 ▬ Funkční (Ne)gramotnost aneb Jak pracovat s informacemi – online 
7. 12. 2023, R. Papík, 16 účastníků.

Ocenění Středočeský Kramerius
Ve středu 2. října se v rámci Týdne knihoven v SVKKL uskutečnil již 12. ročník 
slavnostního ocenění Středočeský Kramerius. Tento titul získávají dobrovolní 
knihovníci a knihovnice z pěti regionů Středočeského kraje, na které je kraj 
rozdělen za účelem poskytování podpory v rámci programu regionálních 
funkcí knihoven. Odměněno bylo celkem šest knihovníků.

Ocenění Středočeský Kramerius převzaly:
 ▬ Petra Houdková a Simona Vittová, Obecní knihovna v Mukařově (BN) 
 ▬ Ing. Jiří Černý, Veřejná knihovna Lidice (KL)
 ▬ Pavlína Bohatá, Obecní knihovna v Dobřichově (KH)
 ▬ Martina Chlebková, Obecní knihovna Jirny (MB)
 ▬ Ing. Marie Malinská, Obecní knihovna v Neumětelích (PB)

Souběžně s vyhlášením Středočeského Krameria bylo v roce 2023 uděleno 
poprvé rovněž ocenění Středočeský MARK, předávané profesní organiza-
cí Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR aktivním a inspirativním 
knihovníkům do 35 let. 

 ▬ Držitelkou ocenění se stala metodička Knihovny Kutná Hora Mgr. 
Kateřina Mizlerová.

Další činnosti
 ▬ Středočeská vědecká knihovna podpořila seminář s názvem V roli 

lorda Rolfa hraju JÁ, zaměřený na lepší artikulaci a zábavnější 
přednes, pro knihovníky dětských oddělení. Seminář organizačně 
zajistilo Regionální klubko Příbramsko.



36 37

MEZI NÁMI
INFORMAČNĚ VZDĚLÁVACÍ BULLETIN
KNIHOVEN STŘEDOČESKÉHO KRAJE

2023, ročník 14, číslo 2 
Středočeská vědecká knihovna v Kladně, p. o.

Gen. Klapálka 1641, Kladno 272 01
www.svkkl.cz

= 1 =

Výsledky soutěže Fotíme knihovny

Soutěž vyhlásil Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků a výsledky byly zveřejněny 19.6.2023. 
Ze všech přihlášených fotografií jsme vylosovali 
deset, jejichž autoři (uživatelé, kteří fotografii 
nahráli na Wikimedia Commons) od SKIP obdrží 
malou pozornost.
Zároveň jsme ocenili fotografie, které nejvíce 
zabodovaly na facebooku SKIP.

Na prvním místě stanula Knihovna Třinec, druhé 
místo patří Studijní a vědecké knihovně Plzeňského 
kraje, třetím místem se může pyšnit Městská 
knihovna Nový Jičín, čtvrté místo obsadila Knihovna 
Velké Přílepy a páté místo náleží Masarykově 
veřejné knihovně Vsetín.
Absolutní vítěz soutěže obdrží roční předplatné 
časopisu Čtenář, který do soutěže věnovala 
Středočeská vědecká knihovna v Kladně, a účastníci
na druhém až pátém místě získají dáreček od spolku 
Wikimedia ČR.

Všem vítězům gratulujeme a všem, kteří se do 
soutěže Fotíme knihovny aktivně zapojili, děkujeme 
za účast!

Zdroj: https://www.skipcr.cz/vysledky-souteze-
fotime-knihovny

Na snímcích vidíte tři knihovny ze Středočeského 
kraje, jejichž fotografie byly nahrány na Wikipedii 
na stránky soutěže:
• Městská knihovna Kladno (obrázek vlevo),
• Knihovna Velké Přílepy (obrázek nahoře)
• a Městská knihovna Nový Knín (obrázek dole).

S gratulací se také připojujeme!               -r-

Foto - zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Sout%C4%9B%C5%-
BE_Fot%C3%ADme_knihovny

Nahoře: Ocenění a významní hosté při předávání 
Středočeského Krameria. Zleva předsedkyně 
výboru Zastupitelstva Středočeského kraje 
pro památkovou péči, kulturu a cestovní ruch 
Lucie Cirkva Chocholová, senátorka pro obvod 
Kladensko Adéla Šípová, Jiří Černý z knihovny 
v Lidicích, Simona Vittová a Petra Houdková 
z knihovny v Mukařově, radní Středočeského 
kraje pro oblast kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Václav Švenda, držitelka 
ocenění Středočeský MARK Kateřina Mizlerová, 
Marie Malinská z knihovny v Neumětelích a Martina 
Chlebková z knihovny v Jirnách.
Dole: Z ceremoniálu při předávání Středočeského 
Krameria

Bulletin Mezi námi informující 
o aktuálním dění v knihovnách 
Středočeského kraje.

 ▬ Byla vydána 2 čísla malého knihovnického bulletinu Mezi námi, který 
vychází v elektronické podobě jako občasník.

 ▬ SVK částečně hostila a vypomáhala s organizací tradičního 
vzdělávacího semináře Co venkovské knihovny umějí a mohou, 
který je určen především menším knihovnám v obcích do 7 500 
obyvatel. Organizaci semináře má na starost vždy knihovna úspěšná 
v předchozím roce v soutěži Knihovna roku. Držitelem titulu z roku 
2022 je knihovna ve Statenicích obsluhovaná naší knihovnou, která 
s ohledem na kapacitní omezení svých prostor požádala o přesun 
části semináře do naší knihovny. Akce proběhla 21.–22. září 2023.

 ▬ Pro zástupce knihoven ve Středočeském kraji se 1. března 2023 
v prostorách Středočeské vědecké knihovny odehrálo neformální 
setkání s vedením Národní knihovny za účasti generálního ředitele 
Tomáše Foltýna, ředitele Knihovnického institutu Víta Richtera, 
vedoucí odboru komunikace Martiny Košanové, náměstkyně pro 
knihovní fondy a služby Lenky Maixnerové a vedoucí oddělení 
národních jmenných autorit Petry Šťastné. Diskutovány byly odborné 
otázky , záměry Národní knihovny i situace a potřeby knihoven ve 
Středočeském kraji.



38 39

4. Odborná činnost
Regionální bibliografie
Pracoviště bibliografie zpracovalo v uplynulém roce dvě propagační sklá-
dačky věnované regionálním osobnostem – Ludvice Smrčkové a Viktoru 
Stříbrnému. 

V rámci podprogramu VISK 9/I bylo v roce 2023 zpracováno a zasláno do 
databáze článkové bibliografie ANL v NK ČR 1033 záznamů z 5 koordinátorem 
vybraných periodických titulů za rok 2022.

Název titulu Počet čísel ISSN Rok Počet záznamů

Demografie 1–4 0011-8265 2022 38

Právní rádce 1–12 1210-4817 2022 192

Effatha 1–3 0862-9188 2022 34

Host 1–10 1211-9938 2022 384

XB-1 1–12 1804-6606 2022 385

Celkem 1 033

Viktor
Stříbrný

Umělecký kovář, 
samorost a 
duchovní otec 
Kladenských 
dvorků

STŘEDOČESKÉ OSOBNOSTI

Viktor Stříbrný: Umělecký kovář, samorost a duchovní otec Kladenských 
dvorků.  •  vydala Středočeská vědecká knihovna v Kladně, p. o.  •   
text: Bc. Kamil Bouška a Libuše Šimová, DiS.  •  foto na obálce Karel Pazderka  •  
Kladno, 2023  •  Rozvíjíme databázi regionálních autorit!

WWW.STREDOCESKAKNIHOVNA.CZ

Výběrová bibliografie

POUŽITÁ LITERATURA

FROLÍK, František. Osobnosti Kladenska 
s ukázkami jejich rukopisů. Nové Strašecí: Jiří 
Červenka – Gelton, 2015, s. 224. ISBN  
978-80-88125-00-6.

POSPÍŠIL, Zdeněk, František BAĎURA 
a Roman HÁJEK. Paměť Podprůhonu: Historie, 
příběhy a lidé kladenské čtvrti. Kladno: Halda, 
2019, s. 77–78, 99, 175–176. ISBN 978-80-
907236-5-8.

ČLÁNKY:

FIRKLOVÁ, Olga. Třicáté Kladenské dvorky 
začaly vzpomínkou na Viktora Stříbrného. 
Kladenský deník. 11. 6. 2012, č. 136, s. 2.

FIRKLOVÁ, Olga. V Mayrau vystavují díla 
kováře Viktora Stříbrného. Kladenský deník. 
10. 2. 2017, č. 35, s. 2.

FROŇKOVÁ, Klára. Ocel je krásný materiál. 
Kladenský region. 8. 3. 1995, roč. 2, č. 10, s. 4.

HUSÁROVÁ, Kateřina. Na zakladatele 
Kladenských dvorků přátelé nezapomínají: 
výtvarník Viktor Stříbrný se svým dílem ne-
smazatelně vepsal do historie města Kladna. 
Kladenský deník. 30. 1. 2012, č. 25, s. 2.

JANATA, Michal. Odvaha být sám sebou.  
Kladenské noviny. 27. 10. 1993, roč. 43, č. 43, s. 6.

RED. Podprůhon oživí plastika i nové ná-
městíčko. Kladenský kamelot. Kamelot plus. 
Únor 2015, s. 7.

ŘEČÍNSKÁ, Daniela. Slunce Viktora Stříbr-
ného by mohlo svítit v Podprůhonu. Kladen-
ský deník. 18. 2. 2015, č. 41, s. [1], 3.

OLIČOVÁ, Jarmila a Daniela ŘEČÍNSKÁ. At-
mosféra prvních ročníků Dvorků byla hravá: 
nejen o výjimečnosti festivalu pod širým 
nebem si s Kladenským deníkem povídala 

manželka Viktora Stříbrného Jarmila Oličo-
vá. Kladenský deník. 13. 6. 2015, č. 137, s. 8.

SAB. Podprůhonský plenér připomněl Vik-
tora Stříbrného. Kladenský deník. 23. 5. 2012, 
č. 120, s. 2.

STŘÍBRNÝ, Viktor a Luděk ŠVORC. Kování 
studánek. Forbína: měsíční zpravodaj o kultuře 
pro Kladno a okolí. 1996, č. 5, s. 6-7.

STŘÍBRNÝ, Viktor a Zdeněk KUCHYŇKA. 
Nyní mám jakousi tvůrčí pauzu. Mladá fronta 
Dnes. Střední Čechy Dnes [příloha]. Sešit C. 
Kladensko, s. C/4. 14. 11. 2003, roč. 14, č. 267. 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE:

Viktor Stříbrný – výstava kreseb a plastik. 
In: mestokladno.cz [online]. [cit. 10. 5. 2023]. 
Dostupné z: https://mestokladno.cz/viktor
-stribrny-vystava-kreseb-a-plastik/a-1564

Viktor Stříbrný. In: abart.org [online]. [cit. 10. 
5. 2023]. Dostupné z: https://cs.isabart.org/
person/19763

KN. Návštěvníky okouzlilo lesklé antikoro. In: 
slansko.cz [online]. © Kn 2001 [cit. 10. 5. 2023]. 
Dostupné z: http://www.slansko.cz/clanky/
946-navstevniky-okouzlilo-leskle-antikoro

Viktor Stříbrný (*1943 - †2012). In: podpru-
hon.cz [online]. [cit. 10. 5. 2023]. Dostupné z: 
https://www.podpruhon.cz/viktor-stribrny/

Viktor Stříbrný: kladenský umělecký kovář 
a tvůrce kovových plastik. In: wikiwand.
com [online]. [cit. 10. 5. 2023]. Dostupné 
z: https://www.wikiwand.com/cs/Viktor_
St%C5%99%C3%ADbrn%C3%BD

MAG. Bertramky. In: keepyoursoulclean.
blogspot.com [onlineblog]. © mag 2015 [cit. 
10. 5. 2023]. Dostupné z: http://keepyour-
soulclean.blogspot.com/2015/03/driv-nez-
se-strhne-lavina-silenstvi.html

Člověk a vesmír, 1980, plastika z nerezového plechu a trubek v dnešní Anglické ulici, Viktor 
Stříbrný ve spolupráci s Bohuslavem Valentou. (foto: Karel Pazderka)

Replika plastiky Slunce, od roku 2015 instalovaná v kladenské čtvrti Podprůhon, prostor nese 
název náměstíčko Viktora Stříbrného. (foto: Diana Kessnerová)

Ludvika 
Smrčková

Výtvarnice, která 
dala českému 
sklu moderní 
výraz a světový 
věhlas

STŘEDOČESKÉ OSOBNOSTI

Ludvika Smrčková: Výtvarnice, která dala českému sklu moderní výraz 
a světový věhlas.  •  vydala Středočeská vědecká knihovna v Kladně, p. o.  •  
text: Bc. Kamil Bouška a Libuše Šimová, DiS.  •  koláž na obálce Alamy.com / 
Vojtěch Líba  •  Kladno, 2023  •  Rozvíjíme databázi regionálních autorit!

WWW.STREDOCESKAKNIHOVNA.CZ

Výběrová bibliografie
KNIHY
ADLEROVÁ, Alena. Contemporary Bohemian 
Glass. Praha: Odeon, 1979, s. 10-11. ISBN 01-
507-79.
Československý biografi cký slovník. Praha: 
Academia, 1992, s. 646. ISBN 80-200-0443-2.
FROLÍK, František. Osobnosti Kladenska 
s  ukázkami jejich rukopisů. Nové Strašecí: 
Jiří Červenka – Gelton, 2015, s. 196. ISBN 
978-80-88125-00-6.
HLAVEŠ, Milan, ed. České sklo 1945–1980: 
tvorba v době mizerie a iluzí. Praha: Umělecko-
průmyslové muzeum v Praze ve spolupráci 
s Národní galerií v Praze, 2007, s. 8–13. ISBN 
978-80-7101-069-2.
HOROVÁ, Anděla, ed. Nová encyklope-
die českého výtvarného umění. Díl 2. N–Ž. 
Praha: Academia, 1995, s. 761–762. 
ISBN 80-200-0521-8.
CHURAŇ, Milan a kol. Kdo byl kdo v našich 
dějinách ve 20. století. II. díl, N–Ž. Praha: Libri, 
1998, s. 143. ISBN 80-85983-64-8.
Kladno v osobnostech, sestavil kolektiv autorů 
Státní vědecké knihovny v Kladně. Kladno: 
Státní vědecká knihovna, 1998, s.  113. ISBN 
80-85191-24-5.
KŘEN, Ivo. Stálá expozice České sklo: atelié-
rová sklářská tvorba. V Pardubicích: Výcho-
dočeské muzeum, c2006, s. 4–7, 79. ISBN 
80-86046-91-5.
POCHE, Emanuel a kol. Ústavu teorie a dějin 
umění ČSAV. Encyklopedie českého výtvarného 
umění. Praha: Academia, 1975, s. 471.
ŘÍMAN, Josef, red. Malá československá en-
cyklopedie. Sv. 5., Pom–S. Praha: Academia, 
1987, s. 714.
TOMAN, Prokop, sest. Nový slovník českoslo-
venských výtvarných umělců. Díl II., L–Ž. V Pra-
ze: Tvar, 1950, s. 465.

TOMEŠ, Josef a kol. Český biografi cký slovník 
XX. století. III. díl, Q–Ž. Praha: Paseka, 1999, 
s. 159–160. ISBN 80-7185-247-3.

ČLÁNKY
KRAJNÍK, Stanislav. Za Ludvikou Smrčkovou. 
Kladenské noviny. 30. 1. 1991, roč. 41, č. 5, s. [1]. 
VEF. Umělkyně křišťálové duše: Ludvika 
Smrčková by oslavila 88. výročí. Kladenský 
kovák. 15. 2. 1991, roč. 44, č. 7, s. 3.  
VEVERKOVÁ, Irena. Ludvika Smrčková. Mu-
zejní listy: vlastivědný zpravodaj Kladenska 
a Unhošťska. Únor 1993, roč. 2, č. 4, s. 20–21.

ELEKTRONICKÉ ZDROJE:
Ludvika Smrčková. In: abart.org [online]. [cit. 
16. 3. 2023]. Dostupné z: https://cs.isabart.
org/person/1290
PAŘÍK, Jindřich. Ludvika Smrčková – prv-
ní dáma českého skla. In: Československé 
sklo [online]. © Jindřich Pařík 2010 [cit. 16. 
3. 2023]. Dostupné z: https://www.cs-sklo.
cz/ceskoslovenskesklo/25-STARE-CLANKY
-OLD-ARTICLES/1016-Ludvika-Smrckova
Statutární město Kladno. Ludvika Smrčková. 
Čestné občanství. In: mestokladno.cz [online]. 
[cit. 16. 3. 2023]. Dostupné z: https://mesto-
kladno.cz/soubory/6506/17_cestne_obca-
nstvi_smrckova.pdf
Výtvarné umělkyně. Smrčková Ludvika. In: 
eAntik.cz [online]. [cit. 16. 3. 2023]. Dostupné 
z: http://www.vytvarneumelkyne.cz/autor-
ka.aspx?aid=36
ZETKOVÁ, Klára. Ludvika Smrčková: prv-
ní dáma československého skla. In: Kladno 
minulé: čtení nejen o uhlí a oceli [online]. © 
Klára Zetková 2013 [cit. 16. 3. 2023]. Dostupné 
z: http://www.kladnominule.cz/osobnosti/
ludvika-smrckova

Lidice, blok s reliéfní rytinou, 1974 (repro z publikace 
Ludvika Smrčková: Sklářské dílo 1923–1983. Praha: 
Národní galerie, 1983)

Stolní soubor z roku 1929 (repro z publikace Ludvika Smrčková: výběr ze sklářského díla, 
1945–1983. Jablonec n. N.: Sklářské muzeum, 1983)

Obálka publikace Ludvika Smrč-
ková: Sklářské dílo 1923–1983. 
Praha: Národní galerie, 1983

Skládačky věnované regionálním osobnostem vydané v roce 2023.

Neformální setkání se zástupci Národní knihovny ČR, 1. 3. 2023.

Vzdělávání pro veřejnost. Workshop Petry Líbové Jak s dětmi mluvit o smrti byl díky spolupráci s Centrem 
pro neslyšící a nedoslýchavé tlumočeno do znakové řeči, 23. 3. 2023.



40 41

Digitalizace
Digitalizační pracoviště naskenovalo za rok 2023 celkem 23 510 stran. Z toho:

 ▬ 9 interních zakázek SVK (materiály na výstavy, interní dokumenty, 
plány atd.)

 ▬ 3 monografie a 173 grafik pro GASK
 ▬  10 trampských kronik pro Regionální muzeum v Jílovém u Prahy
 ▬  3 další zakázky pro různé instituce
 ▬  17 monografií a map v rámci zakázky pro Městskou knihovnu Kolín
 ▬  108 monografií, periodik a map z fondu SVKKL

Digitální knihovna Kramerius
 ▬ uloženo celkem 548 937 digitalizovaných stran (2 772 titulů), z toho 

116 861 veřejných (392 titulů)
 ▬  v roce 2023 nahráno 53 505 digitalizovaných stran (250 titulů).

Digitalizační pracoviště.

5. Účast na grantových 
programech

Během roku 2023 byly řešeny tyto grantové projekty:
 ▬ NPO Vzdělávání (spolufinancováno z EU prostřednictvím MK 

ČR) – projekt Rozvoj měkkých dovedností pracovníků v kulturním 
a kreativním sektoru ve Středočeském kraji (reg. číslo projektu 
0312000010) z programu Národního plánu obnovy Vzdělávání 
v rámci výzvy Rozvoj kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovnice 
a pracovníky kulturního a kreativního sektoru (požadovaná výše 
dotace 671 700 Kč, celkové náklady na projekt 755 150 Kč).

 ▬ Knihovna 21. století (vyhlašováno MK ČR) – projekt Příspěvek 
na nákup zvukových knih pro zrakově a zdravotně postižené 
(požadovaná výše dotace 12 000 Kč, celkové náklady na projekt 
25 000 Kč).

 ▬ Knihovna 21. století (vyhlašováno MK ČR) – projekt Čtenář: měsíčník 
pro knihovny – vzdělávat, informovat a inspirovat (požadovaná výše 
dotace 350 000 Kč, celkové náklady na projekt 1 850 569,57 Kč). 

 ▬ VISK 2 (vyhlašováno MK ČR) – projekt Získávání dovedností v práci 
s informačními technologiemi, informacemi a daty (požadovaná 
výše dotace 57 000 Kč, celkové náklady na projekt 66 720 Kč).

 ▬ VISK 3 (vyhlašováno MK ČR) – projekt Server pro virtualizaci, instalace, 
doprava, UPS s managementem, KVM a přepínač (požadovaná výše 
dotace 950 000 Kč, celkové náklady na projekt 1 372 677,25 Kč).

 ▬ VISK 8/A. SVK je členem konsorcia, jehož  prostřednictvím byly 
získány přístupy do databází z nabídky elektronických informačních 
zdrojů.

 ▬ VISK 9 (vyhlašováno MK ČR) – projekt Rozvoj Souborného katalogu 
CASLIN a souboru národních autorit (požadovaná výše dotace 
37 000 Kč, celkové náklady na projekt 54 000 Kč).

Na rok 2023 byla do VISK 3 podávána žádost na projekt Šestá etapa v zave-
dení RFID technologie – Samoobslužný návratový automat bez třídící linky. 
Tento projekt však nezískal finanční podporu.



42 43

V průběhu roku 2023 byl zpracován a schválen projekt Pracovní fle-
xibilita a diverzita jako prostředek zatraktivnění pracovního uplat-
nění ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně (registrační číslo 
CZ.03.01.02/00/22_012/0003818), jenž bude realizován díky finanční podpoře 
z Operačního programu Zaměstnanost plus, výzva 03_22_012  Diverzitní 
a flexibilní pracovní kultura (1) (spolufinancováno z EU a ze zdrojů MPSV ČR) 
v letech 2024–2025. Požadovaná výše dotace činí 2 798 448,74 Kč, celkové 
náklady projektu 3 109 387,50 Kč.

6. Kulturní a edukační 
činnost

Celkové pojetí kulturní a vzdělávací činnosti pro veřejnost prošlo v uply-
nulém roce podstatnými změnami. Nejen vytvoření nového oddělení pro 
edukaci a komunikaci a personální posílení jeho týmu, ale i stagnující vzdě-
lávací nabídka knihovny vedly k nutné revizi a změně strategie jiných než 
knihovnických a informačních služeb veřejnosti. 

Kromě zavedení vzdělávacích cyklů v nových tematických okruzích se 
SVK zapojila do kulturně osvětových akcí. Vyzkoušela si nové formáty akcí 
a postupně začala přizpůsobovat praktický provoz knihovny i těmto potře-
bám. 

V druhé půlce roku došlo k jasnějšímu rozdělení dramaturgického kon-
ceptu na edukační a kulturní, a to s ohledem na průsečíky s akcemi osvěto-
vými či populárně naučnými. 

Zajištěním finančních prostředků i externích lidských zdrojů se podařilo 
navázat koncepční spolupráci se strategickými komunitními i regionálními 
partnery (např. město Kladno, Dobrovolnické centrum Kladno), místními 
subjekty (Kalabria, Kompek, ZUŠ Hynka Kubáta Kladno ad.), se stávajícími 
signatáři memorand či uzavřít memoranda nová s Centrem duševního 
zdraví Fokus a Centrem pro neslyšící a nedoslýchavé. 

Do své činnosti začalo oddělení PR/marketing a následně oddělení 
edukace a komunikace zapojovat další zaměstnance knihovny. Tvůrčí dílny 
linorytu a ubrouskových technik lektorovali kolegové z oddělení služeb veřej-
nosti, kulturní program doplnil křest básnické sbírky Credo kolegyně z redak-
ce časopisu Čtenář, do veřejného vystupování při Noci literatury se zapojili 
4 knihovníci a 1 kolegyně z oddělení krajského knihovnického centra a nejen 
workshop Pocket Hoffmann podpořily rukodělné schopnosti kolegů z oddě-
lení doplňování a správy fondu. 

Celkově vyprodukovala knihovna přes 200 (208) kulturních a vzděláva-
cích akcí, kterých se zúčastnilo kolem 3 100 účastníků.  



44 45

Edukační činnost
SVK nabízela v minulém roce v rámci celoživotního vzdělávání edukační 
příležitosti v oblastech informační, mediální, digitální, čtenářské a finanční 
gramotnosti. Věnovala se ale také tématům s přesahem do pedagogiky 
a sociální práce a i seberozvojovým aktivitám.  

Informační vzdělávání žáků a studentů
61 lekcí, 1 249 návštěvníků (18 MŠ, 861 VZŠ, 370 VSŠ), 90 hodin 30 minut
Lektorování informačního vzdělávání zajišťovaly celoročně dvě knihovnice 
z oddělení služeb veřejnosti. Každou jednotlivou lekci věnovaly jedné běžné 
školní třídě v délce od 70 do 90 minut. Lektorky kombinovaly výklad, samo-
statnou i skupinovou práci a nástroje kritického myšlení i práci s digitálními 
techologiemi. Cílily hlavně na podporu samostatnosti, rozvoj schopnosti 
řešit problémy a schopnosti vyhodnocovat informace. Kladly důraz na 
rozvoj fantazie a kreativity, komunikačních dovedností, spolupráce, respektu 
a odpovědnosti. 

Stálá nabídka lekcí byla určena zejména žákům 2. stupně základních 
škol a studentům středních škol.

1. stupeň ZŠ
 ▬ První kroky v knihovně
 ▬ Od destiček ke knihám I.

2. stupeň ZŠ a SŠ
 ▬ Seznámení s knihovnou
 ▬ Od destiček ke knihám II.
 ▬ Teorie literatury
 ▬ Jan Amos Komenský
 ▬ Ota Pavel: regionální osobnost
 ▬ Máchův Máj
 ▬ Třicetiletá válka
 ▬ Jak správně citovat

Nově byly zařazeny lekce Metody učení a paměť a Cyklus lekcí Letem 
kybersvětem. Výjimečně využívají školy informační lekce ke svým mimořád-
ným aktivitám (předávání vysvědčení apod.)

Počet akcí Počet účastníků Časová dotace Příjmy

Edukační aktivity – celkem 144 2 047 316 hodin 34 340 Kč

-- IVU 60 1 249 90 hodin 30 minut –

-- VU3V – kurz 24 12 unikátních 33 hodin 23 520 Kč

-- Digitální vzdělávání seniorů 3 31 15 hodin 30 minut –

-- Vzdělávací cykly/kurzy 22 213 58 hodin 19 470 Kč

-- Další vzdělávání 8 222 17 hodin 11 530 Kč 

-- NPO Vzdělávání* 10 126 66 hodin –

-- Osvěta 5 188 14 hodin 30 minut 3 340 Kč

-- BSB edukační** 12 6 unikátních 23 hodin 30 minut –

Kulturní aktivity – celkem 65 1187 134 hodin 77 050 Kč

-- Besedy s osobnostmi 6 311 16 hodin 26 760 Kč

-- Koncerty 4 198 8 hodin 26 610 Kč

-- Vernisáže 8 260 19 hodin –

-- Výstavy 13 – – –

-- Tvůrčí dílny 19 178 39 hodin 23 680 Kč

-- BSB kulturně-společenské** 10 6 unikátních 23 hodin 30 minut –

-- Ostatní 5 234 28 hodin 30 minut –

-- Spolupořadatelství*** 1 350 2 hodiny –

Přehled kulturní a edukační činnosti knihovny za rok 2023 

* započteny jsou jen akce, které proběhly v prostorách SVK
** cyklus Buďme si blíž je na pomezí vzdělávacích a kulturně-společenských akcí, počty jsou 
rozdělené podle převažující náplně konkrétního setkání
*** spolupořádání stand-up show Ladislava Zibury, není započítáno v celkových součtech



46 47

Vzdělávací cykly pro studenty, dospělé i seniory
3 cykly, 22 akcí, 213 návštěvníků, 58 hodin

 ▬ Duben–červen: Jsem to já – cyklus 3 seberozvojových workshopů 
s koučkou a lektorkou Lucií Frankovou a přednášky o souvislosti 
stravy a lidské psychiky Radky Šmídové

 ▬ Květen – říjen: Rodina jako instituce – cyklus 5 přednášek odbornic 
na rodinné vztahy, krize, rozpady a soudní opatrovnická řízení. 
Přednášely: Mgr. Hana Fechtnerová, Mgr. Petra Nováková, Mgr. Petra 
Cinková, Dis., Mgr. Martina Tatková, Dis., Mgr. Markéta Komárková 
Knapová, JUDr. Simona Vypušťák Corradiniová

 ▬ 5. 10. a 17. 10.: Trauma respektující přístup: dvoudenní workshop 
pro sociální a pedagogické pracovníky s lektorkou Mgr. Martinou 
Tatkovou, Dis. pod záštitou organizace Sofa

 ▬ 5. 10. – 14. 12.: Základy programování v Pythonu: cyklus 10+1 lekcí 
pro úplné začátečníky se středoškolským pedagogem a lektorem 
Jaroslavem Holečkem

Další vzdělávání 
8 akcí, 222 návštěvníků, 17 hodin 

 ▬ 10. 1. v 17:30 Michal Štěpánek: Írán – dvě tváře Persie – cestopisná 
přednáška 

 ▬ 18. 1. v 17:30 Petr Tylínek: Kuriozity, schválnosti a abnormality v dějinách 
odívání – přednáška 

 ▬ 22. 3. v 17:30 Ing. Dana Steinová: Nedovolte mozku stárnout – 
přednáška

 ▬  29. 3. v 17:30 Tomáš Štěpán: Kanada – můj druhé domov – cestopisná 
přednáška 

 ▬ 26. 4. v 17:00 Petra Líbová: Od prvních slov k prvnímu čtení – workshop 
 ▬ 17. 5. v 17:30 Tadeáš Šíma: Na kole a s padákem přes Střední Ameriku – 

cestopisná přednáška 
 ▬  14. 9. v 17:30 Jan Kršňák: Děti a technologie – beseda 
 ▬ 18. 9. v 10:00 Ing. Martina Burešová: Finanční gramotnost pro seniory – 

přednáška
Komponovaný osvětový program Cesta do slepecké duše, 15. 11. 2023.



48 49

Vzdělávání se spolupořadateli či spolupracujícími 
subjekty
V rámci podpory integrace cizinců a udržování dobrých vztahů s bývalými za-
městnanci a dlouhdobými příznivci knihovna poskytla zázemí, administrativní 
a PR podporu spolupracujícím subjektům k pořádání vzdělávacích aktivit. 

 ▬ Dobrovolnické centrum Kladno – Čeština pro Ukrajince: 15 setkání, 
průměrně se lekcí účastnilo 4-5 kurzistů, 22 hodin 30 minut, 

 ▬ Atrium – Čeština pro Ukrajince: 12 setkání, průměrně kurz pravidelně 
navštěvovalo 9 kurzistů, 26 hodin 30 minut,

 ▬ Italština pro začátečníky: 28 setkání, průměrně kurz navštěvovalo 
6 kurzistů, 42 hodin,

 ▬ Fokus – 10 setkání zdarma, 5 pravidelných účastníků, lektora i obsluhu 
zajišťuje Fokus, 30 hodin.

NPO Vzdělávání – kurzy pro zaměstnance kulturních 
a kreativních odvětví
viz s. 29

Vzdělávání pro seniory
Virtuální univerzita 3. věku
24 setkání, v průměru se jednoho setkání účastilo 12 osob osobně i online 
(pouze v prvé půli roku, od podzimu již začalo být pro splnění studijních povin-
ností povinné osobní setkávání), 33 hodin 
Od února do dubna proběhlo celkem 6 lekcí Buddhistického umění Indie 
a 6 lekcí věnovaných Mistrům evropského barokního umění. Lekce měly 
kombinovanou podobu osobního setkání s on-line konferencí. V říjnu zasedli 
všichni studenti opět osobně „do školních lavic“ ve velké studovně a ab-
solvovali kurz Baroko a Arménie blízká i vzdálená. Studijní skupiny univer-
zity tvořili částečně dlouhodobí studenti a částečně nově příchozí aktivní 
senioři.    

 
Buďme si blíž – společenský klub pro seniory
23 setkání, v průměru se jednoho setkání účastnilo 6 osob, 49 hodin
Kromě sociálního kontaktu zprostředkovával klub pestrou nabídku aktivit, 
z nichž mohli účastníci čerpat  širokospektrální benefity, od kreativity, práce 

Ladislav Zibura, jehož vystoupení jsme spolupořádali s Kinem Sokol, 16. 10. 2023.

Z výtvarných dílen.



50 51

s jemnou motorikou, přes poznávací a zážitkové aktivity a kulturní vyžití až 
po mediální vzdělávání, cvičení a tréninky paměti. V roce 2023 se návštěv-
níci klubu mimo jiné setkali s Jaroslavem Valůchem a jeho lekcí mediálního 
vzdělávání, zažili eko odpoledne s promítáním filmu a vyrazili si i na pro-
cházky po městě a výlet do ZOO parku. 

 
Senioři do onlinu – Digitální odysea v knihovnách
Zapojili jsme se do projektu Senioři do onlinu – Digitální odysea v knihov-
nách, který vzniká ve spolupráci Sdružení knihoven (SDRUK), Nadace Voda-
fone (v rámci projektu Digitální odysea) a organizací Elpida a Moudrá sovič-
ka. Cílem projektu je zpřístupnit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům. V rámci projektu probíhají kurzy práce s chytrými zařízeními. Díky 
této službě mají senioři možnost si i zařízení vyzkoušet a bezplatně si zapůjčit 
domů chytré zařízení s datovou SIM kartou, pokud nemají vlastní. Dosta-
nou podpůrné materiály, které je provedou základními úkony a proškolený 
knihovník či knihovnice jim trpělivě a vstřícně vysvětlí práci se zařízením, 
zodpoví základní dotazy a nasměruje k dalšímu studiu. 

V roce 2023 proběhly dva úvodní šestihodinové kurzy Moudré sovičky. 
Celkem 23 seniorů mělo možnost vyzkoušet si práci s chytrými telefony či 
tablety a naučit se třeba vyhledávat na internetu.

Osvěta
5 akcí, 188 návštěvíků, 14,5 hodiny
Nově začala SVKKL vědomě pracovat s osvětovými tématy. Konkrétně se 
v roce 2023 věnovala tématu paliativní péče a smrti a osobám se zrakový-
mi vadami. 
  

 ▬  1. 2. v 17:30 Gabriela Doubek: Až umřu, zasaďte na mne jabloň – 
přednáška 

 ▬  23. 3. v 17:30 Petra Líbová: Jak mluvit s dětmi o smrti - workshop
 ▬  5. 4. v 17:30 Smrťácké rozhovory – Ke kořenům – workshop
 ▬  15. 11. od 10:00 do 18:00 Cesta do slepecké duše  - celodenní 

multidisciplinární akce se zapojenými subjekty (SONS, MŠ Brejličky, 
Tyfloservis, Tyflocentrum, Vide Manibus), za finanční podpory SK

 ▬  22. 11. v 17:30 Hospic Sv. Hedviky – beseda s psycholožkou

Kulturní programy
Oblast kulturní a kreativní zachovala své původní formáty - besedy s literár-
ními osobnostmi, cestopisné a poznávací výstavy a přednášky, tematické 
výstavy fondu, výtvarné výstavy a vernisáže, koncerty, tvůrčí dílny.

Tvůrčí dílny 
19x, 178 návštěvníků, 39 hodin, vždy od 16:30 

 ▬  12. 1. Tečkované mandaly s Lucií Frankovou
 ▬  2. 2. a 9. 2. Ručně šité notýsky s Kateřinou Hládkovou
 ▬  2. 3. a 16. 3. Zdobené papíry s Janou Kaufmanovou
 ▬  13. 4. a 4. 5. Recykliteratura s Veronikou Podpěrovou 
 ▬  25. 5. Quilling s Kateřinou Hládkovou
 ▬  22. 6. Netradiční knižní vazby anebo fotoalbum jinak s Irenou 

Svákovou
 ▬  20. 7. a 20. 8. Linoryt s Tomášem Landsingerem
 ▬  24. 8. Ubrousková technika s Michaelou Kuklovou
 ▬  7. 9. Netradiční knižní vazby anebo fotoalbum jinak s Irenou Svákovou
 ▬  14. 9. Linoryt s Tomášem Landsingerem
 ▬  26. 10 Šitá vazba s Irenou Svákovou
 ▬  16. 11. a 30. 11. Dárkové krabičky s Irenou Svákovou
 ▬  7. 12. Vánoční ozdoby technikou falešného patchworku
 ▬  14. 12. Vánoční zvonky z pedigu

Vernisáže a výstavy
260 návštěvníků, 13 výstav, 8 vernisáží 

 ▬ 12. 1. – 27. 2. Zpátky do formy – výstava knih Nejlepší z nejlepších – 
Malá galerie

 ▬  25. 1. v 17:30 Jindřich Štreit: Být doma - vernisáž výstavy (26. 1. – 7. 3.) – 
Výstavní síň

 ▬  2. 3. – 13. 4. Jak probudit zahradu – Inspirativní vástava z knihovního 
fondu – Malá galerie

 ▬  9. 3. v 17:30 Alexandra Rudová: Příběh barev – vernisáž výstavy (10. 3. – 
18. 4.)  

 ▬ 20. 4. v 17:30 Jakub Joachim: Czechland - vernisáž výstavy (21. 4. – 30. 
5.) – Výstavní síň 



52 53

 ▬ 27. 4. v 18:00 Antonín J. Čermák – 150. výročí narození – vernisáž 
výstavy s komentovaným promítáním (28. 4. – 30. 5.) – Malá galerie

 ▬ 1. 6. v 17:30 Veronika Richteroá a Michal Cihlář: Ikebany mezi automaty 
- vernisáž výstavy (2. 6. – 29. 8.) – Výstavní síň a Malá galerie

 ▬ 4. 9. v 17:30 Eva Filipová: Říkali mi sojka – vernisáž výstavy (5. 9. – 19. 10.) 
– Výstavní síň

 ▬ 4. 9. Josef Jungmann: 250 let – výstava o životě a díle Města Beroun 
a výstava knihovního fondu SVK (4. 9. – 16. 10.) – Malá galerie

 ▬ 19. 10. – 27. 11. Cesta do slepecké duše – výstava knihovního fondu k 
osvětovému dni slabozrakých a nevidomých – Malá galerie

 ▬  23. 10. v 17:30 Jiřina Hankeová: Ticho – vernisáž výstavy (24. 10. – 7. 12.) – 
Výstavní síň

 ▬  30. 11. – 8. 1. 2024 Kouzelné časy vánoční – výstava knihovního fondu – 
Malá galerie

 ▬  11. 12. v 17:30 Šimon Vejvančický: Ztracený baráky – kladenská 
industriální Krajina – vernisáž k výstavě (12. 12. – 25. 1. 2024)

Koncerty
4 akce, 198 návštěvníků, 8 hodin 

 ▬ 16. 2. v 19:00 Elisabeth Lohninger / Steve Clarke Quartet (USA/DE)
 ▬ 28. 2. v 19:00 Emil Viklický Trio hraje Suchého a Šlitra 
 ▬ 9. 5. v 19:00 Sax & Crime (Rakousko)
 ▬ 5. 6. v 19:00 Melanie Scholtz Quartet (JAR, UK, Norsko, ČR)

Besedy a setkání s autory a osobnostmi
6 akcí, 311 návštěvníků,  16 hodin

 ▬ 8. 3. v 17:30 Bianka Bellová
 ▬ 19. 4. v 17:30 Pavla Vlková
 ▬ 3. 5. v 17:30 Alena Mornštajnová
 ▬ 24. 5. v 17:30 Václav Vokolek: Duchovní krajiny Čech  
 ▬ 13. 6. v 17:30 Michal Cihlář a Veronika Richterová – fotografická cesta 

po Japonsku
 ▬ 6. 12. v 17:30 Kateřina Tučková, moderátor Tomáš Fojtík

Další akce
K těmto pravidelným aktivitám knihovna uspořádala několik vyjímečných 
kulturních zážitků. 

 ▬  6. 9. Slam Poetry Show - open-air akce Středočeského kulturního léta 
– Slam poetry show s Anatolem Svahilcem, za finanční podpory SK 
(78 návštěvníků)

 ▬  7. 6. Dětský den pro dětské domovy, SVKKL, za finanční podpory SK (30 
návštěvníků)

 ▬  20. 9. Noc literatury 2024 – ve spolupráci s Kladenským zámkem, 
Domem 550, Husovým sborem z Kostela Církve československé 
husitské v Kladně a TC R.A.K., komentováno tlumočníky CNN do 
českého znakového jazyka, prostory spolupracujícíh subjektů, (cca 60 
návštěvníků)

 ▬  16. 10. Ladislav Zibura: S mámou a tatou do Afriky - ve spolupráci 
s kinem Sokol – Kino Sokol (350 návštěvníků)

V rámci své krajské působnosti poskytla knihovna zázemí různorodým se-
tkáním Středočeského kraje (Kultrně kreativní workshop – Kreativní Střed-
ní Čechy, Setkání rady Středočeského kraje s občany a starosty), setkání 
Národní knihovny u kulatého stolu, workshopu Co venkovské knihovny umějí 
a mohou a pravidelnému ocenění ceny Středočeský Kramerius a Ceny 
MARK. 

V roce 2023 přispěla knihovna svým dílem také drobným společenským 
aktivitám ať už sbírkou ke Dni výlečných veteránů, Semínkovým a rostlinko-
vým SWAP, anebo Valentýnským literárním randem na slepo či posytknutím 
zázemí a podporou aktivity bvalé ředitelky SVK Jiřiny Kádnerové při natáčení 
rozhovoru o Senioři píší wikipedii.



54 55

Propagace, inzerce, sociální sítě
I do oblasti propagace zasáhly v roce 2023 změny počínaje hledáním nové 
vizuální identity a vizuální komunikace s veřejností a také hledáním cest 
k využívání dostupných efektivních grafických a propagačních nástrojů. 
S nárůstem počtu akcí pro veřejnost i zřetelnějším naplňováním vzděláva-
cích oblastí došlo ke snahám strukturovaněji komunikovat nabídky akcí pro 
veřejnost, což se zřetelně projevilo zejména na webových stránkách. Tým PR 
a marketing začal soustavně pracovat na vlastním vzdělávání a implemen-
taci takových narartivů, které oslovují kýžené a absenující cílové skupiny. 

Měsíční souhrnné přehledy akcí SVKKL sdílela pravidelně s:
 ▬  Odborem kultury a tiskovým odborem Středočeského kraje,
 ▬  Tiskovým oddělením Magistrátu města Kladna,
 ▬  krajskými příspěvkovými organizacemi,
 ▬  spolupracujícími organizacemi, 
 ▬  čtenáři a návštevníky knihovny SVKKL prostřednictvím newsletteru. 

Dále byly jednotlivé akce propagovány v kalendáři akcí na webu 
knihovny, na Facebooku formou událostí a příspěvků, na Instagramu. 

Sociální sítě SVKKL využívala zejména k propagaci dílčích událostí, kul-
turních a vzdělávacích příležitostí, literárních novinek a také k informování 
o změnách v provozu a nových posyktovaných službách. Současně i k veřej-
nému projevu přízně s dalšími kulturně vzdělávacími celky v region. Počet 
sledujících na Facebooku narostl v roce 2023 na 2 000 osob.

Celkově odeslala knihovna 17 tiskových zpráv deníkům a rozhlasové 
redakci. O akcích v knihovně nejčastěji informoval Kladenský deník spolu 
s Kladenskými listy, MF Dnes a online deníkem Vaše Kladno. K propagaci byl 
dále využíván portál Central Bohemia. Díky aktivnímu zapojení se do správy 
webových stránek Kreativních Středních Čech získala knihova další pro-
stor k propagaci. Specificky zaměřené vzdělávací akce byly komunikovány 
rozesíláním hromadných emailů školským zařízením dalším vzdělávacím 
zařízením a volnočasovým subjektům.

Vernisáž výstavy Veroniky Richterové a Michala Cihláře Ikebany mezi automaty, 1. 6. 2023.

Beseda s Kateřinou Tučkovou, 6. 12. 2023.



56 57

7. Ediční a publikační 
činnost

Časopis Čtenář
Středočeská vědecká knihovna v Kladně (SVK) je vydavatelem časopisu 
Čtenář, celostátního knihovnického časopisu a také kulturního periodika 
s nejdelší kontinuální historií v ČR (zal. 1949). SVK jej vydává od roku 1993.  

Ambicí časopisu je nabízet aktuální inspirativní témata pro činnost 
knihoven, jejich vývoj, informovat o nových trendech v oboru v tuzemsku 
i zahraničí a rovněž inspirovat k novým činnostem a formám práce (využití 
technických prostředků a služeb v celostátním měřítku, udržitelnost rozvo-
je, výměna zkušeností apod.). 

Titul zároveň podporuje celoživotní vzdělávání pracovníků v oboru 
v souladu s Koncepcí rozvoje knihoven ČR na léta 2021–2027. V roce 2023 
na stránkách časopisu publikovalo celkem 161 autorů a autorský okruh se 
rozšiřuje. Tištěná forma díky dlouholeté kontinuitě vydávání plní rovněž 
funkci kroniky vývoje knihovnictví (nejen) v ČR. 

Náklad v roce 2023 činil 850 výtisků; měsíční remitenda byla cca 50 
výtisků (využito k propagačním účelům, jako autorské výtisky a archiv 
redakce, příp. k dodatečným objednávkám). Kvalitní grafické zpracování 
i tištěná podoba periodika na vysoké úrovni byly předpokladem, aby si 
Čtenář udržel roli reprezentativního periodika českého knihovnictví i ve 
srovnání se zahraničím. Fungovala i elektronická verze časopisu (již od 
roku 2005); některé příspěvky zde mohly být publikovány v rozšířené verzi. 

SVK financovala časopis Čtenář ze svého rozpočtu, z předplatného 
(333 820 Kč), z výnosu z inzerce (97 250 Kč) a z obdržené dotace z progra-
mu MK Knihovna 21. století (350 000 Kč; 150 000 Kč jsme použili na grafickou 
a předtiskovou přípravu a 200 000 Kč na honorářové náklady). Spoluúčast 
zahrnovala zbylé náklady na předtiskovou přípravu, tisk, distribuci a pla-
ty redaktorů. Celkové náklady na vydávání časopisu v roce 2023 činily 
1 850 570 Kč. 

Základní obsahovou strukturu každého čísla tvoří pravidelné rubriky: 
Téma (s představováním aktuální problematiky a trendů), Rozhovory, Vy-
užití nových technologií, Legislativa, Průzkumy, Inspirace, Události, Knihov-
ny v novém (ročník 75.: novostavby a přestavby knihovnických center 



58 59

v Olomouci, Jihlavě, Halenkovicích, Velkých Opatovicích, Hradci Králové, 
Kyjově, Roudnici nad Labem, Chomutově, Rakovníku, Novém Jičíně, Haví-
řově a Nový mlýn v Praze), Knihovny v malých obcích, Literární výročí, dále 
různé typy informací o nových titulech odborné literatury a dění v oboru 
či jeho reflexe v médiích (Recenze, Ze světa, Psalo se jinde, Z Knihovny 
knihovnické literatury) aj. 

V roce 2023 došlo k několika inovacím obsahu. Vyjímatelná příloha 
s pracovním názvem „Děckaři děckařům“ (4 strany), oceňovaná a urče-
ná na pomoc zvláště malým knihovnám a jejich dětským oddělením, se 
začala střídat s přílohou obsahově zaměřenou na PR a vizualizaci činnosti 
velkých knihoven („Vizuální identita knihoven“). Byla představena jednotná 
prezentace velkých knihoven jako Národní knihovny ČR, Moravské zemské 
knihovny, Městské knihovny v Praze, Knihovny Jiřího Mahena v Brně, Knihov-
ny města Ostravy, Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje a Krajské 
knihovny Vysočiny.

Pokračovalo publikování cyklu o svým způsobem unikátních krajan-
ských knihovnách českých menšin působících v zahraničí, o nichž je vše-
obecně malá povědomost (v Řecku, na Islandu, ve Velké Británii /Londýn 
a Manchester/,v Německu /Düsseldorf a Řezno/, v Itálii, Austrálii, Španělsku 
a Kanadě). Tento seriál zároveň napomáhá k jejich metodickému sbližo-
vání s knihovnami v ČR včetně zlepšování jejich činnosti nebo získávání 
novinek do fondu. 

V rubrice „Medailonky nadějných“ bylo zahájeno představování nově 
nastupujících představitelů knihovnické generace.  Rovněž byla prezen-
tována nově vycházející literatura (zhruba za období posledních tří roků) 
tematicky členěná na oblast literatury, knih a na  spisovatele, divadlo, film 
a hudbu.   

Redakce za podpory redakční rady zajišťovala, aby si zachoval struk-
turu a kvalitu, na kterou si již odborná knihovnická veřejnost v ČR zvykla: 
výměna zkušeností, informace o trendech v oblasti knihovnictví doma 
i v zahraničí, představování výrazných knihovnických osobností, projektů, 
práce a inspirace z knihoven různého typu i velikosti, výběr z odborného 
tisku, informace o nové i chystané legislativě, vydané oborové literatu-
ře, mezioborové náměty na zlepšování knihovnické práce (pedagogika, 
psychologie, mediální studia a PR, literatura a knižní kultura, sféra IT apod.). 
Díky spolupráci s knihovnami různých typů, profesních knihovnických or-
ganizací, se specialisty z různých oblastí knihovnické práce apod. se dařilo 
zajišťovat pestrou obsahovou náplň. Obsah Čtenáře vycházel prioritně 

z jeho zaměření na oblast knihovnictví s důrazem na veřejné knihovny, ale 
měl i širší tematický záběr do mezioborových oblastí (knižní kultura, oblast 
literární tvorby, digitalizace a informační technologie) a problematiky od-
borných a speciálních knihoven. Redakce reagovala na podněty z knihov-
nické praxe a informace publikované v rámci elektronických profesních 
konferencí. 

O vydání jednotlivých čísel byla odborná veřejnost informována pro-
střednictvím oborových elektronických konferencí, na webu SVK, v knihov-
nickém kalendáři Národní knihovny ČR a na Facebooku. 

Časopis napomáhal rovněž propagaci odborných akcí, projektů 
a kampaní připravovaných profesními knihovnickými organizacemi nebo 
jednotlivými knihovnami. Pokračovala spolupráce s firmou Kosmas (vklá-
dáním jejich inzertního periodika Knižní noviny o novinkách na knižním trhu 
v ČR do čísla časopisu). 

V průběhu roku 2023 (od dubna) byla navázána dlouhodobá spolu-
práce redakce s firmou Ceiba, s. r. o., specializovanou na nabídku sorti-
mentu pro knihovny z hlediska ochrany, uchovávání, opravy a restaurová-
ní písemných materiálů, výstavní systémy apod. 

V polovině roku 2023 (12. 6.–15. 7.) provedla SVK jako vydavatel časopi-
su anketu mezi jeho čtenáři o hodnocení jeho současné a zejména bu-
doucí podoby (zapojilo se cca 250 respondentů). Z ní vyplynul především 
zájem o aktualizaci a rozšíření možností webové prezentace časopisu 
a jeho obsahu. 



60 61

Provozní 
a ekonomická  

část

Publikace Historie dálnice D10 na území 
Středočeského kraje
Knihovna v roce 2023 dokončila několikaletý projekt vydání publikace 
archiváře Státního oblastního archivu Praha – Státního okresního archivu 
Mladá Boleslav Jana Juřeny, která do podrobna mapuje historii moderniza-
ce původní rychlostní komunikace mezi Prahou a Libercem na dálnici D10. 
Kniha vyšla začátkem září 2023 v nákladu 300 ks. Její oficiální uvedení pro-
běhlo v mladoboleslavském archivu za účasti ředitele Středočeské vědecké 
knihovy v Kladně Romana Hájka 20. listopadu 2023.

Anotace knihy: Málokdo už si dnes uvědomuje, jak zásadně zasáhla výstav-
ba jedné z nejstarších českých dálnic mezi Prahou a Libercem do života lidí 
žijících v jejím okolí. Publikace mapuje historii výstavby její středočeské části, 
zasazuje ji do kontextu do vývoje silniční sítě v kraji a podrobně mapuje okol-
nosti a technické detaily stavby jednotlivých úseků.

Jan Juřena - Dálnice D10: Historie 
výstavby na území Středočeského kraje
vydala Středočeská vědecká knihovna 
v Kladně

ISBN 978-80-85191-57-8

brožovaná, 156 stran
24,5 × 18 cm

1. vydání, 2023

HISTORIE  VÝSTAVBY NA ÚZEMÍ  STŘEDOČESKÉHO  KRAJE

JAN JUŘENA

DÁLNICE

D10



62 63

Činnost v oblasti IT
V roce 2023 se pracoviště IT nadále staralo o zajištění bezproblémového 
fungování počítačových sítí, zařízení a knihovního systému. Činnost pra-
coviště se neomezuje jen na správu technické infrastruktury SVK, ale také 
na poskytování osobní, telefonické a online podpory všem zaměstnancům, 
zapojovalo se také aktivně do správy webových stránek, zajišťovalo jejich 
aktualizaci a údržbu. Dále pravidelně servisovalo a aktualizovalo tiskárny, 
servery a jednotlivé pracovní stanice.

Rok započal reinstalací třinácti notebooků do učebny. Na všech zaří-
zeních byla provedena aktualizace operačního systému a veškerého SW 
vybavení a dále bylo aplikováno nové zabezpečení.

Na jaře a na podzim proběhla výměna dvou vadných disků na starém 
produkčním serveru.

Na antispamovém serveru se začal používat bezplatný certifikát od 
Let’s Encrypt.

Na konci jara byl zprovozněn tzv. remotelocker – venkovní výdejový 
automat na knihy. Zařízení je určeno k samoobslužnému výdeji vyžádaných 
či rezervovaných knih. Se zavedením vyvstala řada provozních problémů, 
které se postupně během roku řešily.

V létě proběhl každoroční upgrade knihovního sytému ARL a programu 
Zclient. Na konci léta byla implementována služba výpůjčky e-audioknih a 
možnost vyhledání záznamů DNNT přímo v katalogu.

Jednou z nejvýznamnějších a nejnáročnějších akcí v tomto roce bylo 
síťové oddělení serverů a serverové infrastruktury od zařízení zaměst-
nanců a dalších neserverových zařízení. Cílem bylo schovat servery za 
firewall a tím je lépe chránit před vnější hrozbou. Celá akce byla pečlivě 
naplánovaná a spočívala jak v přepsání mnoha pravidel na firewallu, tak 
přenastavení všech zařízení. Akce trvala přibližně měsíc a proběhla téměř 
bez výpadků pro zaměstnance a bez jediného výpadku pro veřejnost.

Na podzim byl instalován nový produkční server, který bylo možné po-
řídit z dotace Ministerstva kultury ČR VISK 3. Navazovala instalace dvanácti 
virtuálních serverů zajišťujících zázemí pro fungování organizace. Nový 
virtuální server s ARL poskytne lepší, rychlejší, bezpečnější a stabilnější služby 
pro uživatele knihovny. Do serverovny se dále pořídilo: KVM a UPS k novému 
produkčnímu serveru, uložiště NAS a 10G switch.

Pro zaměstnance a veřejnost bylo během roku 2023 zakoupeno 6 no-
vých notebooků a na konci roku dalších 17 notebooků, 11 počítačů a 20 table-
tů. Dále byl pořízen samoobslužní automat selfcheck a 2 RFID brány. 

Pro možnost plánování další kroky a investice v oblasti modernizace 
síťových prvků, softwarového prostředí i koncových zařízení, především 
s ohledem na stále rostoucí požadavky na kyberbezpečnost, proběhl v zá-
věru roku 2023 komplexní audit IT infrastruktury.

Správa budov
Agendu správy budov výrazně ovlivnilo stěhování části knihovny z objektu 
Železárenská. Vedle samotného fyzického přesunu vybavení kanceláří a kni-
hovního fondu realizovala správa budov rovněž přípravu prostor c depozi-
táři a historickém areálu, kam se oddělení krajských a regionálních funkcí 
přesunulo. 

V průběhu července byl nastaven systém pro hlášení a realizaci oprav, 
který se v průběhu podzimu podařilo úspěšně uvést do praxe. Celkově byly 
realizovány opravy za téměř 700 tisíc Kč, z větších akcí je možné zmínit:

 ▬ oprava dosud nevyužívaného 3NP v čp. 1624 
 ▬ zajištění střechy historických garáží proti zatékání
 ▬ oprava střechy v čp. 1641
 ▬ oprava komínové lávky v čp. 1641
 ▬ oprava oken v čp. 1641
 ▬ oprava průjezdu v čp. 1641 v návaznosti na doporučení analýzy 

měkkých cílů
 ▬ realizace osvětlení na přístupové cestě od parkoviště Rooseveltova
 ▬ příprava elektrorozvodů v knihařské dílně na instalaci nové řezačky

Proběhlo odstranění výhrad poslední kontroly BOZP, doplnění chybějící do-
kumentace k požární bezpečnosti budov a kompletní výměna lékárniček.

Významným projektem byla realizace komplexního zaměření historic-
kého areálu knihovny metodou BIM. I díky tomu se podařilo dát dohromady 
stavební dokumentaci budov, s níž je možné do budoucna dále pracovat při 
plánování případných stavebních úprav.

Důležitým tématem bylo snižování energetické náročnosti budov 
knihovny. V průběhu letních měsíců proběhla kompletní výměna svítidel 
v historické budově knihovny; dosavadní zdroje byly nahrazeny LED osvětle-
ním. Zaměstnanci správy budov se také významnou měrou podíleli na zpra-
cování analýzy potenciálu umístění fotovoltaických elektráren na budovy 
knihovny a komplexního energetického auditu budov, jež v rámci mapování 
potenciálu tzv. EPS projektů zpracovala pro Krajský úřad Středočeského 
kraje konzultantská společnost Moore Advisory. Z této analýzy vyplynula 



64 65

vhodnost objektu centrálního depozitáře pro instalaci FVE; o dalším postupu 
projektu bude rozhodovat v následujícím roce vedení Středočeského kraje.

Pro zaměstnance úklidu byl na konci roku pořízen nový úklidový stroj do 
centrálního depozitáře.

Personalistika
Personálně zajišťovalo chod knihovny celkem 85 zaměstnanců, z toho 73 
kmenových a 12 externích.

Fyzický počet zaměstnanců: 73 (přepočteno na úvazky 61,8)
 ▬  Ženy = 59 (přepočteno na úvazky 49,15)
 ▬  Muži = 14 (přepočteno na úvazky 12,65)

Personálně složitá byla situace zejména v oddělení služeb veřejnosti, které 
se potýkalo s vysokou fluktuací zaměstnanců (způsobenou změnou orga-
nizační struktury i přesuny pracovníků mezi odděleními) a zároveň s vyso-
kou nemocností. V dubnu byla obnovena pozice pracovníka sekretariátu 
ředitele. Nově byla do struktury organizace včleněna pozice projektového 
koordinátora.

Nejvyšší dosažené vzdělání zaměstnanců
 ▬  Základní vzdělání = 1 (ženy 1 / muži 0)
 ▬  Vyučen bez maturity = 2 (ženy 2 / muži 0)
 ▬  Vyučen s maturitou = 4 (ženy 2 / muži 2)
 ▬  Středoškolské = 34 (ženy 27 / muži 7)
 ▬  Vyšší odborné = 5 (ženy 5 / muži 0)
 ▬  Vysokoškolské = 27 (ženy 22 / muži 5)

Čerpání nemocenské
Celkem 1 143 kalendářních dnů zameškaných z důvodu nemoci nebo OČR.

 ▬  Nemoc = 1 107 kalendářních dnů 
 ▬  OČR = 36 kalendářních dnů

Náhrada za dočasnou pracovní neschopnost - celkem vyplaceno 369 922 
Kč.

Odchody zaměstnanců
 ▬  1 výpověď daná zaměstnancem
 ▬  1 uplynutí sjednané doby určité

 ▬  1 organizační důvody
 ▬  3 mateřská dovolená

Příchody nových zaměstnanců
 ▬  1 jmenování ředitele
 ▬  1 oddělení edukace a komunikace
 ▬ 4 oddělení služeb veřejnosti
 ▬ 3 útvar ředitele

Průměrná hrubá mzda
V r. 2023 dosáhla průměrná hrubá mzda zaměstnanců SVK výše 35 448 Kč, 
tzn. 88 % průměrné mzdy v ČR, která činila 40 324 Kč.

 
 

Hospodaření v roce 2023
Knihovna hospodařila s příspěvkem na provoz od zřizovatele, účelovými 
dotacemi od zřizovatele, dotacemi z MK ČR a dary. Od druhé poloviny roku 
2023 knihovna provozuje doplňkovou činnost – zhotovování digitálních 
reprodukcí a knihařské práce. Proběhla digitalizace historických map, novin, 
technických výkresů a kronik. Knihovna vykázala zlepšený výsledek hospo-
daření.

Knihovna tradičně uspěla s projekty v několika programech minister-
stva kultury, v roce 2023 konkrétně:

 ▬  K 21 – Čtenář
 ▬  VISK 9 – doplňování záznamů do báze ANL
 ▬  VISK 2 – vzdělávání knihovníků
 ▬  K 21 – zvukové knihy
 ▬  VISK 3 – server a vybavení 
 ▬  NPO Vzdělávání

Za podpory zřizovatele z rozvojových projektů se uskutečnily akce 
publikace dálnice D10, energetické úspory, Středočeské kulturní léto, Dětský 
den v knihovně, edukační programy, Sborník Slaný a Slánsko ve 20. stole-
tí, Středočeský Kramerius, akce „Cafe Hoffman“ v Bruselu, akce Živý odkaz 
Antonína Raymonda. Dále nám zřizovatel v plné výši kofinancoval projekty 
MK a poskytl finanční příspěvek na havarijní stav IT – zpracování auditu IT. 
Na akci Dětský den v knihovně přispěli dárci DEBACONE z.s. finančním darem, 



66 67

Ekonomické ukazatele

Ozn. Text Ř.
Hlavní 

činnost
Hospodářská 

činnost

A. NÁKLADY CELKEM 1 57 373 11

I. Náklady z činnosti 2 57 372 11

1. Spotřeba materiálu 3 6 731 0

2. Spotřeba energie 4 1 639 1

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 5 0 0

4. Prodané zboží 6 51 0

5. Aktivace dlouhodobého majetku 114 0 0 

6. Aktivace oběžného majetku 115 -105 0

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 116 0 0

8. Opravy a udržování 7 716 0

9. Cestovné 8 128 0

10. Náklady na reprezentaci 9 58 0

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 12 0 0

12. Ostatní služby 10 5 628 3

13. Mzdové náklady 11 27 034 5

14. Zákonné sociální pojištění 13 8 732 2

15. Jiné sociální pojištění 14 73 0

16. Zákonné sociální náklady 15 1 168 0

17. Jiné sociální náklady 16 0 0

18. Daň silniční 17 0 0

19. Daň z nemovitostí 18 0 0

20. Jiné daně a poplatky 19 1 0

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 21 0 0

23. Jiné pokuty a penále 22 0 0

24. Dary a jiná bezúplatná předání 23 0 0

25. Prodaný materiál 24 0 0

26. Manka a škody 25 0 0

27. Tvorba fondů 26 29 0

DECASPORT s.r.o. a KOMPEK kombinát pekařské a cukrářské výroby spol. s r.o. 
nepeněžitým darem. 

V roce 2023 se uskutečnilo několik investičních akcí v celkovém objemu 
4,248 mil. Kč – nakoupila se elektrická stohová řezačka na karton, vybavení 
na ochranu knihovního fondu (bezpečnostní brány, pracovní stanice a sa-
moobslužný pult), podlahový úklidový stroj do depozitáře, doplnění regálo-
vého systému, server s příslušenstvím, samoobslužný výpůjčkový automat 
na knihy, 3D zaměření objektu metodou BIM, přípravné práce k projektu 
Adaptace prostoru čítárny na víceúčelový sál. Na rok 2024 byly orgány 
Středočeského kraje schváleny investiční záměry v celkovém objemu 4,47 
milionu Kč.



68 69

28. Odpisy dlouhodobého majetku 27 3 329 0

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 28 0 0

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 29 1 0

31. Prodané pozemky 30 0 0

32. Tvorba a zúčtování rezerv 31 0 0

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 32 -15 0

34. Náklady z vyřazených pohledávek 33 12 0

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 117 1 981 0

36. Ostatní náklady z činnosti 34 181 0

II. Finanční náklady 35 1 0

1. Prodané cenné papíry a podíly 36 0 0

2. Úroky 37 0 0

3. Kurzové ztráty 38 1 0

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 39 0

5. Ostatní finanční náklady 40 0

III. Náklady na transfery 41 0 0

1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 42 0 0

2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 43 0 0

V. Daň z příjmů 52 0 0

1. Daň z příjmů 44 0 0

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 45 0 0

B. VÝNOSY CELKEM 53 57 582 11

I. Výnosy z činnosti 54 1 589 11

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 55 0 0

2. Výnosy z prodeje služeb 56 1 406 11

3. Výnosy z pronájmu 57 4 0

4. Výnosy z prodaného zboží 58 37 0

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 62 0 0

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 71 0 0

10. Jiné pokuty a penále 72 0 0

11. Výnosy z odepsaných pohledávek 73 0 0

12. Výnosy z prodeje materiálu 74 0 0

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 75 0 0

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků 76 30 0

15. Výnosy z prodeje pozemků 77 0 0

16. Čerpání fondů 78 5 0

17. Ostatní výnosy z činnosti 79 107 0

II. Finanční výnosy 80 0 0

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 81 0 0

2. Úroky 82 0 0

3. Kurzové zisky 83 0 0

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 84 0 0

6. Ostatní finanční výnosy 86 0 0

IV. Výnosy z transferů 97 55 993 0

1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 98 0 0

2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 99 55 993 0

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 109 0 0

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 110 209 1

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 111 209 1



70 71

Výroční zpráva o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
za rok 2023

 ▬ Počet podaných žádostí o informace:    0
 ▬ Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:   0
 ▬ Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:   0
 ▬ Opis podstatných částí každého rozsudku soudu:   0
 ▬ Výčet poskytnutých výhradních licencí:    0
 ▬ Počet stížností podaných podle § 16a:    0



www.stredoceskaknihovna.cz

Cutting libraries during a recession is 
like cutting hospitals during a plague.

Eleanor Crumblehulme


